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A-nţărcat Bălaia?

De ce au rămas restante la producţia 
de lapte unele C. A. P. din judeţ

iiloul sistem de salarizare si majorare a salariilor

PUTERNIC STIMULENT 
DE COINTERESARE MATERIALA

la  cadrul politicii partidului 
da creştere neîntreruptă a ni­
velului de trai al oamenilor 
muncii, plenara C. C. al P.G.R. 
din octombrie 1967 a hotărlt a- 
plicarea noului sistem de sala­
rizare şi majorare a  salariilor,
I acţiune ce s-a terminat, In În­
treaga tară. la 1 martie a c.

îndeplinirea programului eco­
nomic al partidului de dezvol­
tare necontenită a producţiei In 
toate ramurile sferei materiale, 
creşterea neîntreruptă a pro­
ductivităţii muncii şi obţinerea 
unor importante economii prin 
reducerea cheltuielilor de pro­
ducţie slnt factorii principat! 
care au permis statului socialist 
ca Încă din 1967 $ă acorde o 
sporire a  salariilor mici şl © 
corelare mai justă a retribuţiei 
unor cadre cu pregătire medie 

I ti superioară. Obiectivele de 
bază ale noului sistem de sala- 

> rizare sln t: asigurarea unei in­
terdependente mai strInse Intre 
realizările obţinute In muncă 
si venituri, creşterea rolului 
salariului tarifar de încadrare 
ca element determinat ai sala­

riului total, asigurarea unei di­
ferenţieri a salariilor In cadrul 
aceleiaşi categorii sau funcţii, 
diferenţierea salariilor în func­
ţie de vechimea neîntreruptă In 
aceeaşi întreprindere, perfecţio­
narea normării muncii prin in­
troducerea de norme fundamen­
tate ştiinţific, aplicarea consec­
ventă a  principiului cointere­
sării şi răspunderii materiale 
pentru nerealizarea sarcinilor 
etc.

Noul sistem do salarizare şl 
majorarea salariilor, care se a- 
plică la Uzina de ţevi Roman, 
de la 1 decembrie 1969, repre­
zintă o  Importantă pirqhie de 
creştere a cointeresării mate­
riale a  tuturor lucrătorilor în 
îndeplinirea sarcinilor de plan.

Acordînd atenţia cuvenită a- 
cestel acţiuni, comitetul de di­
recţie şi comitetul de partid au 
organizat expuneri detaliate, 
pe schimburi şl sectoare, în sco­
pul cunoaşterii de către toţi- 
salariaţii a principiilor şl ele­
mentelor noului sistem de sala­
rizare.

încadrarea muncitorilor tn

trepte de salarizare şl acordarea - 
gradaţiilor la  funcţiile tehnico- 
administrative s-a făcut de că­
tre comisiile de Încadrare ale 
sectoarelor, avîndu-se în vedere 
necesitatea asigurării unei dife­
renţieri a  salariilor.

Treptele de salarizare — tari­
ful orar al unei trepte fiind 
superior celei precedente cu 
circa 5 la  sută — s-au acordat 
muncitorilor din cadrul acele­
iaşi categorii pe baza rezulta­
telor obţinute în muncă şi a 
calităţilor personale caracteri­
zate prin obţinerea unei pro­
ductivităţi ridicate a muncii, 
realizarea unor produse de ca­
litate superioară, experienţă $1 
aptitudini personale, vechimea 
în categorie, nedepăşirea con­
sumurilor specifice, conştiincio­
zitate în  îndeplinirea sarcini­
lor de muncă etc.

Încadrarea muncitorilor pe 
trepte indică faptul că 22,3 la

MW

sută sînt încadraţi Ia nivelul de 
bază, 48,2 la sută la treapta I 
27 la sută la treapta a 11-a şi 2 
la sută la treapta a 111-a (ulti­
ma).

Această repartiţie a  muncito­
rilor pe trepte arată posibilită­
ţile mari pe care le oferă noul 
sistem de salarizare maiştrilor 
ş i  conducerilor sectoarelor de 
a folosi promovarea muncitori­
lor, In cadrul aceleiaşi categorii 
In trepte superioare pe baza re­
zultatelor pe care aceştia le 
vor obţine in Îndeplinirea sar­
cinilor la locul de muncă- 

în ce priveşte acordarea gra­
daţiilor personalului tehnico- 
administrativ, comisia de încă-

« h . BURLACU 
şeful serviciului normare şl 

salarizare Uzina de ţevi Roman.

(Continuare în pag. a ll-a|

RITM ICITATEA PRODUCŢIEI

Revirimentul se 
lasă aşteptat

Hotărîie să menţină poziţii 
onorabile In întrecerea declan­
şată, Încă de la Începutul a- 
cestui an, majoritatea colecti- 

| velor de muncă din întreprin­
derile industriale ale judeţului 
Înregistrează zilnic însemnata 
realizări concretizate In pro­
ducerea ritmică a cantităţilor şi 
sortimentelor prevăzute In plan, 
asigurind Îndeplinirea Integrală 
a  tuturor Indicatorilor econo­
mici şi financiari din primul 
trimestru.

Dar, aspectul general ai pro- 
| blemef este Încă umbrit de o 

seamă de neajunsuri care mal 
persistă in unele Întreprinderi, 
ce-i drept destul de puţine la 
număr. Mai grav este faptul că 
unele conduceri de întreprin­
deri s-au obişnuit probabil să 
repete placa motivelor care, chi­
purile, ar justifica neregulile în 

î aprovizionarea tehnico-matc- 
rială, în organizarea producţiei 
şi desfacerea producţiei 

Ne mai despart doar d teva 
zile da slirşitul trimestrului 
t iar Întreprinderea mecanică 
Roman mai are de realizat pes-

mecanică Piatra Neamţ (65 la 
sută din plan la utilaje tehnolo­
gice pentru industria alimen­
tară) ; Fabrica de industriali­
zare a laptelui Piatra Neamţ 
(88.3 la sută la lapte de consum 
şi 91,1 la  sută la brînzeturi) ? 
întreprinderea de industrie lo­
cală «Mobila* Roman (81,7 la 
sută la mobilă): întreprinderea 
de industrie locală «Ozana* 
Tîrgu Neamţ şi «Şiretul*1 Roman 
pentru produsele cărămizi şi 
cahle.

Timpul scurt care a  mai ră­
mas plnă Ia sflrşitul lunii mar­
tie, trebuie să constituie pentru 
toate comitetele de direcţie, 
pentru conducerea fiecărui co­
lectiv de muncă, indiferent la 
ce nivel s-ar găsi. prilejul unul 
efort neprecupeţit pentru a  se 
asigura realizarea integrală a 
tuturor indicatorilor de plan în 
condiţiile unei eficienţa sporite 
pentru primul trimestru al aces­
tui an, demaraj-care să  asigure 
realizarea şt depăşirea angaja­
mentelor luate In întrecere.

Curier
Schimb

de experienţa
De curînd, timp de două 

zile s-a organizat, la Fabrica • 
de ciment Bicaz. de către Mi­
nisterul Industriei Materiale­
lor de Construcţii, în cola­
borare cu cabinetul judeţean 
pentru probleme de organi­
zare ştiinţifică a  producţiei şl 
a muncii o consfătuire cu 
reprezentanţii tuturor fabrici­
lor de ciment şl azbociment 
din ţară.

La consfătuire s-au prezen­
tat o serie de relerate pe 
teme de organizare a  produc­
ţiei şi a  muncii, organizarea 
locurilor de muncă, sistemul 
informaţional etc. Referatele 
au fost amplu dazbltuta de 
către cel prezenţi, constituind 
un valoros schimb de expe­
rienţă în problemele princi­
pale ale activităţii de orga­
nizare ştinţifică a  producţiei 
şt a  muncii

Artişti amatori 
pe scenă

0) Cooperatorii din Rediu 
au avut, duminică, un bun 
prilej de a dezbate cele mai 
actuale probleme ale dezvol­
tării sectorului zootehnic al 
cooperativei agricole de pro­
ducţie. Pornind de la indica­
ţiile .preţioase cuprinse in 
cuvlntarea t o v a r ă ş u l u i  
NICOLAE CEAUŞESCU la re­
centa Plenară a C C . al P.C.R., 
ei au conturat cîteva din im­
portantele lor sarcini ale pe­
rioadei imediat următoare.

Artiştii amatori din comună 
au oferit apoi un aplaudat 
spectacol, cuprinztnd piesa 
„Piatra din casă* de V. Ale- 
csandri, recitări, melodii de 
muzică populară şi uşoară.

0  Artiştii amatori din Galii 
— Poiana Toiului au susţinut 
slmbătă seara. In prezenţa a 
peste 500 de săteni, spectaco­
lul în premiefă ..Diplomaţia 
doamnei Eseu" dc Constanţa 
Marin, piesă iu  rare vor par­
ticipa lâ cel de al Vl-Jea Fes­
tival de teatru pentru ama­
tori. Publicul a remarcat in­
terpretarea artiştilor amatori 
Ana Rusu. Anisia Griqorut, 
Aurelia Naghi. Va sile Ancuţa, 
Dumitru Gheorgbiu, Ioana Tfi- 
naşe*

Spectacol
folcloric

Reîntoarsă recent din tur­
neul efectuat In U.R.S.Ş., Po­
lonia, Cehoslovacia, Nigeria, 
Congo şi Ghana — unde a re­
purtat un deosebit succes — 
orchestra de muzică populară 
a Ansamblului de clntce şl 
dansuri „Ciprian Porumbescu" 
din Suceava, prezintă astăzi, 
la orele 17 şi 20, po scena Ca­
sei de cultură din oraşul Tîr­
gu Neamţ, spectacolul de cin- 
tece şi dansuri populare: 
„JO C ŞI ClNTEC ROMA­
NESC".
Solişti v o ca li: Sofia Vicc- 

veanca, Traian Straton, N¡co­
let a Vasilovici, Alexandru 
Dumbravă, Constantin Leize- 
riuc, Viorica Galan. Coregra­
fia : Gheorghe Popescu-Judeţ, 
artist emerit. Dirijor i George 
Sîrbu.

Edilitare
întreprinderea comunală 

Piatra Neamţ ne face cunos­
cut că a  deschis noi şantiere 
de lucrări edilitare. La Tlrgu 
Neamţ au început zilele tre­
cute lucrări de canalizare şl 
alimentare cu apă potabilă 
pentru cvartalul de locuinţe 
din centrul oraşului. Tot în 
cursul lunii martie lucrări a- 
semănătoare vor mai începe 
la Borca (de care vor benefi­
cia locatarii din noile blocuri 
Înălţate aici). Intr-un stadiu a- 
vansat se află şl lucrările de 
extindere a  conductei de a- 
provizionaro cu apă potabilă 
din anexa Vînătorl Piatra 
Neamţ-

z e l, c a z u l. . .  e ù n t t l  d c  La
I te 60 la sută din planul lunii 

martie le maşini şl utilaje pen­
tru prelucrarea lemnului (sarci­
nile de plan pentru două deca- 

[ de reellzlndu-se doar în pro- 
|t  porţie de 88,9 la sută, iar planul

de la Începutul anului — 92,0 la 
sută).

Ce învăţăminte s-au tras şl 
ce mituri a prevăzut comitelui 
de direcţie din această unitate,

' unde asemenea aspecte s-au 
repetat fa tot cursul anului 1969 
şi aproape decadă de decadă 
la  acest ao ? ^

La Uzina de fibre sintetice

I i Săv ineşti. do asemenea, se  men-
ţ Ua şi chiar crase nereeUzăriie 

te reţele cord raion, tn două 
decad« planul fiind realizat nu- 
mai fn proporţie de 63,8 ţa 
sută. iar de la începutul anului 
In proporţie de 90 ia sută.

Cu ptfnui nereali/at în pri- 
m#*fe dopă decade din luna mar­
tie ş *  prezintă \ i  t i

q)c
„Pentru săvlrşirea infracţiu­

nii de omor prevăzută şi pedep­
sită de ari. 177 al Codului pe­
nel. cu aplicarea art. 39 al* 4, 
Tribunalul condamnă pe incul­
patul Pop Toadcr, născut la 18 
noiembrie 1941, In comuna Blca- 
zut Ardelean, fără ocupaţie, cu 
antecedente penale fi recidi­
vist-.. domiciliat in comuna Bi­
caz Chel, ia 20 de ani închi­
soare*.

Sentinţa dată de Tribunalul 
judeţean Neamţ vine să Împli­
nească un act dă justiţie faţă da 
fapta josnică săvtrşită de un U- 
năr aflat le anii ciad alta mtf 
tt mii dc-o virstă cu el an un 
rost fa viată, şi-au îndeplinit vi­
sele urzita la  anii copilăriei <1 

|  adolescentei. Despre tineri de 
1 t»ape lui Pop Teodor se spune

de obicei că slnt oameni fără 
căpătît tn primul rlnd un ast­
fel de Ins sfidează munca (ex­
plicaţia trebuie căutată în cli­
matul familiei). înainte de pro­
ces. am stat de vorbă cu clţfva 
locuitori «Băiatul ăsta era ager 
şl, dacă s-ar-II Interesat părin­
ţii de el, ar fi ajuns ceva de ca­
pul lu i; pleca de acasă, (el 
ştia pa unde,) dar nu se  Interesa 
nimeni pe unde umblă şl ce 
face*. „Parcă nu putea s i  ur­
meze mal mult de patru clase î *  
De la refuzul muncii se ajunge 
la pofta ciştigului Ilicit. Aban­
donarea cărţii după cela patru 
clase terminate cu chiu cu val, 
vagabondajui apoi anturajul 
de la care a învăţat destule 
..şmecherii", ao constituit tere­
nul nociv al altei Arii fizlono-

mlel sale morala. Trîndăvla î-a 
Împins la furt. (Din cele patru 
condamnări pe care la avea 
p l n i l a  data comiterii crimei, 
una de un an ş l  şase luni, t-a 
fost dată pentru furt calificat în

dauna avutului obştesc). Beţia 
l-a „ajutat" aă comită alte acte 
antisociale (una din condamnări 
este consecinţa unei ieşiri huli­
ganice In stare de ebrietate, 
cind ..partenerul" s-a ales cu 
vătămarea grav i a  Integrităţii 
corporala). MincFun« l-s Intrat

„în sînge*. „După ce sora mea 
Emilie a  încercat să mă ducă 
spre casă (închipulţl-vi în ce 
stare se afla), rn-am întors ca să 
merg cu maşina condusă de 
Catrinolu Gavrtl. Cind am ajuns

la capul podului mi-a Ieşit Îna­
inta victima care a vrut să mă 
lovească cu na cuţit (afirmaţie 
nesusţinută de probe). Catrinolu 
Gavril mi-a dat levierul din ca­
bina maşinii spunindu-ml să lo­
vesc victima (altă afirmaţie ne- 
-usţlnutl de probe), ceea ce am

Pe teme de educaţie

La sflrşitul lunii februarie, 
producţia da lapte-marfă pe Ju­
deţ se realizase doar în propor­
ţie de 64,8 la sută. *

Deşi sc  constată unele creş­
teri, producţiile şl respectiv li­
vrările rciniin şi în luna marile 
sub limitele planului ş i contrac­
telor întocmite cu Industria lap­
telui* -
k Volumul livrărilor zilnice e 
crescut în ultime vreme cu cir­
ca 6 000 litri lapte, dar în ceea 
ce priveşte planul trimestrial 
se  manifestă scepticism t circa 
6 000 hl vor rămlne în restanţă, 
ceea ce echivalează cu peste 1 
milion lei venituri neînregis­
trate de către cooperativele a- 
grlcole sau cu 600.000 sticle de 
lapte minus la capitolul consum.

Unele sondaje In legătură cu 
cauzele care determină această 
situaţie, scot în evidenţă mo­
duri cu totul diferite de îngri­
jire  şi furajare a animalelor. 
Un singur exemplu in acest 

sens este, credem, concludent i 
în vreme ce le  Moldoveni s-au 
muls în medie pe flecare vacă 
furajată 847 litri lapte în două 
luni, la Clndeşti s-au muls 
d o ar. . .  9 litri, adică de 38—39 
ori mal puţin. Şl, dacă avem In 
vedere că le  Moldoveni nu s-a 
făcut altceva decît o îngrijire 
şl furajare corespunzătoare, se  
poate bănui ce se  înttmpll la 
Clndeşti.

O situaţie cu totul nesalis- 
făcătoare persistă ş l la GAP O- 
qlinzl, unde din planul trimes­
trial de 198 hl lapte se  realiza­
se In două luni doar o pătrime, 
iar la Brusturi din 186 hl se  rea­
lizaseră doar 59. Din cei 700 hl 
de lapte cuprinşi in planul de 
producţie pe trimestru, pentru 
luna martie mai răm ăseseră de 
realizat la C.A.P. Tlrgu Neamţ 
310 bl-, adică mult mai mult ' 
decit se poate spera.

Cu o oarecare bunăvoinţă, a- 
lături de C.A.P. Moldoveni se 
pot alinia alte clteva coopera­
tive cum ar fi Timişeşli, Drăgă-

neştl, Păstrăvenl, Davldenl, Fă- 
urci, care Îşi vo t realiza şl, pe 
ici — pe colo, Îşi vor depăşi 
planul* Numărul celor care vor 
rămîne în restanţă este însă 
mult mai mare, ba chiar alar­
mant de mare lntrucît această 
situaţie n-a fost previzibilă, dată 
fiind baza furajeră excedentară 
cu care s-a Intrat în Iarnă.

După situaţia statistică întoc­
mită la 20 martie, un număr de 
24 de cooperative agricole li­
vraseră mal puţin de jumătate 
din cantitatea de lapte contrac­
tată pentru întreg trimestrul. 
Printre acestea se  numără Do- 
chia, Mărgineni, Oglinzi, -Pctri- 
cani, Podoleni, Războieni etc.

Cauzele nerealizărli producţi­
ilor de lapte planificate sînt nu­
meroase, dar principalele sînt i 
slaba calitate a efectivelor, fu­
rajarea şi îngrijirea necorespun- 
zătoare, Întocmirea planurilor 
fără cunoaşterea precisă a rea­
lităţilor din cooperativă.

Referitor la prima chestiune, 
nu este pentru nimeni un secret 
că din greşite înţelegere a  ne­
cesităţi! completării efective­
lor, au fost păstrate multe vite

bă (rine, e  căror producţie este 
departe de a compensa îngriji­
rea şt furajele care 11 se  acordă* 
Astfel, lo  vreme ce la Moldo­
veni s-a ajun s prin selecţie sl 
furajare diferenţiată ca circa 60 
de exemplare să se  menţină la 
o producţie de  circa 20 litri 
lapte pe zi, la  Ghindaoani de 
Ia 60 vaci s-a muls In februa­
rie cu puţin peste 200 litri lapte 
pe zL La Drăgăneştf, deşi tn li­
nii generale treburile merg 
bine, de doi ani n-au mai fost 
scoase din grajduri vitele re­
formate. Multe vaci bătrlne slnt 
menţinute în efective s i  la O- 
glinzi, despre care spuneam că 
în două luni şi-a realizat doar o  
pătrime din planul trimestrial 
la producţia de lapte.

Arătam că una din cauzele 
producţiilor precare este fura­
jarea. Dacă facem apel la me­
morie, ne amintim că în toamnă 
toată lumea se  lăuda cu o  ba­
lanţă furajeră excedentară, aert* 
ditfndu-se chiar părerea ca 20— 
40 la aulă din furaje  var rămlne 
ce rezervă pentru anul următor.

D. BUZNEA
(Continuare fn pag. a  YI-a)

P le n a ra  Consiliului 
Uniunii judeţene a C .A .P .

Ieri a avut loc la Piatra Neamţ plenara Consiliului Uniunii 
judeţene a  GAP. Pe ordinea de zl au figurat unele măsuri orga­
nizatorice printre care eliberarea din funcţia de vicepreşedinte 
a UJCAP a tovarăşului Nlcolae Cojocarii, care a  primit alte în­
sărcinări şi alegerea ca membru al Biroului executiv şl vicepre­
şedinte a l  UJCAP Neamţ a  tovarăşului Toader Miron.

S-a prezentat şl aprobat apoi, planul de venituri şl chel­
tuieli al filialei Casei de Pensii.

In încheiere, a  luat cuvintul tovarăşul inginer Aurel Zbanţ, 
secretar al Comitetului judeţean al PCR, preşedintele UJCAP 
Neamţ care s-a referit la stadiul pregătirii campaniei agricole 
de primăvară şi a  subliniat sarcinile ce revin Uniunii judeţene 
în această perioadă.

întreprinderi evidenţiate pe ramură 
în întrecerea socialistă pe anul 1969

Piatra Neam ţ
Prin folosiţi o intensivă a 

mijloacelor aflate ia dispoziţia 
unităţii In vederea satisfacerii 
nevoilor de transport ale bene­
ficiarilor, valorliic)ndin mod 
operativ posibilităţile oferite 
Ia fiecare'loc de muncă, s-a 
reuşit ca la sflrşitul anului 1909 
să fie realizaţi şl depăşiţi In 
mod substanţial toţi indicatorii 
de plan. Amintim că valoarea 
prestaţiilor către beneficiari a 
fost depăşită cu 10,8 la sută to­
najul transportului auto a  fost 
realizat în proporţie dc 112,8 la 

'su tă , iar planul încărcăturilor 
prin operaţiuni mecanizate a 
fost depăşit cu 15 la sută. S-au 
dat peste plan la producţia vrf- 
lorică 9.189 mii lei, s-au trans­
portat 397 mii tone produse lem­
noase şl carieră peste prevede­
rile Iniţiale, Iar cantitatea de 
material lemnos încărcată pes­
te plan a  fost de 115.600 mc.

Pentru aceste Importante re­
zultate care au stat la baza u-

'Aportul întreprinderii comu­
nale Roman la buna gospodă­
rire a municipiului. Ia satisface­
rea cerinţelor şl exigenţelor ce­
tăţenilor, este tot mal evident. 
Atenţie deosebită s-a acordat 
In anul 1909 lucrărilor de refa­
cere şl întreţinere a  străzilor a 
căror valoare executată se  ri­
dică la 2.500.000 lei. •

S-a reuşit să se livreze popu­
laţiei şt sectorului socialist, 
peste plan, circa 100.000 ma apă. 
ca urmare a  funcţionării neîn­
trerupte şl la parametrii proiec­
taţi a staţiei proprii de captate.

S-a realizat depăşirea planu­
lui de transport In comun cu 
peste 1.000.000 călători 

Pe întreprindere, planul pro-

şl lăcut lntrucît eram tn stare 
de ebrietate". Crima a fost co­
misă cu un sfert de oră după 
miezul nopţii. Catrinolu Ion, 
victima a Încetat Imediat din 
viată*

Pornirile violente, nesăbuinţa, 
lipsa de stăpînire, alcoolul care 
l-a Infierbtntat mintea l-au îm­
pins la comiterea unul fapt din­
colo de omenie t viaţa unui se­
men *  fost curmală j făptaşul s 
luat drumul penitenciarului.

La capătul acestor rlndurl 
scrise după procesul public de 
la Bicaz Chel ne glndlm la du­
rerea părinţilor dar si la vina 
tor — Indiferenţa le umbra că­
reia fiul a alunecat pe pante 
parazitismului şl infracţiunii.

ntl activităţi rodnice In cursul 
anului 1909, aduclnd economiei 
naţionale o contribuţie substan­
ţială In direcţia desfăşurării li­
ne) activităţi la nivelul unei 
eficiente economice sporite, co­
lectivul de salariaţi de la 
U.M.T.F. Piatra Neamţ, a  primit 
„Diploma de unitate evidenţia­
tă“ In întrecerea socialistă pe 
ramură.

Stimularea morală a acestui 
harnic colectiv de salariaţi este 
îmbinată In mod armonios cu 
stimularea materială care oda­
tă cu generalizarea experimen­
tării noului sistem de salariza­
re şl mărirea salariilor, se va 
concretiza In acordarea unor 
importante gratificaţii, celor 
care se allă mereu In fruntea 
luptei pentru realizarea şl de­
păşirea planului, pentru creş­
terea eficienţei activităţii eco­
nomice a unităţii.

ducţiel globale a fost îndepli­
nit anul trecut In proporţie de 
109 la sută, reallzlndu-se peste 
plan o producţie de peste 
4.500.000 lei. Au lost obţinute 
economii peste plan ta preţul 
de cost In valoare de 220.054 
lei. Ca urmare a depăşirii pla­
nului de producţie, a  realizării 
sarcinii de reducere a preţului 
de cost, a  rentabilizării tuturor 
prestaţiilor, planul de beneficii 
a fost şt el depăşit eu 1.017.000 
lei.

lată doar clteva din succesele 
care au situat întreprinderea 
amintită printre cele evidenţia­
te pe ramură In întrecerea so­
cialistă pe anul 1909.

Ne qtndlm le gestionarul P. Ti- 
frea, martor la proces, la 
alţi lucrători din alimenta­
ţia publică care neglijează o e- 
lementaiâ o b l i g a ţ i e :  aceea 
de a nu servi consumato­
rii în stare de ebrietate. Ne 
qtndim la necesitatea unor ac- 
tiuol educative ale organizaţii­
lor de tineret care să  vizeze 
cultivarea dragostei fald de 
muncă, faţă de oro* Manifestă­
rile potrivnice regulilor de con­
vieţuire social ¡sin, „m idie" aba­
teri care, tolerate, devin „mari*, 
sfidarea normelor moralei, ome­
niei nu trebuie să  treacă ne- 
sancţionate* Buruienile trebui« 
stupite atunci cînd răsar i clod 
umbra lor acoperă florile şl le 
ollleae e p isa ttrzlu.

Se poate 
împrieteni 
omui cu o 
caracatiţă?jt

Este greu să-ţi imaginezi ceva 
mal respingător deelt o caraca­
tiţă, care, hipnotlz1ndu-şl parcă 
victima, o prinde cu braţele ei 
şi II suge sîngele cu nenumăra­
tele sale ventuze. Aceasta este 
imaginea care însoţeşte, de obi­
cei. descrierile unor IntîlrUrf ale 
oamenilor cu caracatiţa şl ea 
este alimentată de poveştile pe 
ebre le răsplndesc. In general.

JUcf-idiane,
pescarii subacvatici pentru a 
învălui Intr-o aureolă roman­
tică peripeţiile lor submarine.

Există totuşi şi descrieri ştiin­
ţifice, bazate pe experienţe în­
delungate, care atestă că imagi­
nea generală despre caracatiţă 
este cel puţin exagerată.

Doi exploratori subacvatici 
din R.P. a  Germaniei, $. Kos.’er 
şl l-l. Rahl, după căutări de a- 
proape doi ani In Matca Medi- 
terană, au reuşit să descopere 
un exemplar de caracatiţă uria­
şă în apropiere de insula iugo­
slavă Miel.
lată cum descriu ei această 

IntVnire: Caracatiţa stătea li­
niştită pe o  piatră, căutlnd cu 
braţele ceva de truncate prin 
crăpăturile sl inc ii. Brusc, cor­
pul a  căpătat succesiv mut mul­
te culori şl ne-am dat seama că 
am lost observaţi• Lo început 
corpul caracatiţei s-a tăcut 
maro-lnchis, eoni undi ndu-se cu 
culoarea plantelor subacvatice 
înconjurătoare. Ne-am dat sea­
ma de ce căutarea atlt de înde­
lungată a  caracatiţelor a fost 
infructuoasa. Noi nu eram pur 
şi simplu In stare să le distin­
gem în mediul înconjurător.

. . . A trecut un an. Înotam 
amlndol la adlnclmea de circa 
30 de metri şl am  zărit, ascunsă 
Intr-o amforă veche, o caraca­
tiţă, eare îşi încolăcise copul cu 
unul din braţe, apărlndu-se 
parcă. Ea ne privea cu ochii 
săi negri, studilndu-ne. fn ju­
rul locuinţei el se vedeau cochi­
liile unor moluşte şl carapace 
de arabi, (Atlt moluştele, eh şi 
crabii formează, de obicei, hra­
na caracatiţei). Ne-am apropiat 
cu prudenţă. După cele două 
şiruri de ventuze de pe braţe 
am stabilit eă era vorba de Oc­
topus Vulgaris.

După ce  ne-a privii un timp. 
caracatiţa a hotărlt probobii că 
luatul cel mal prudent este să 
ne gonească de Ungă locuinţa 
sa şi tn consecinţă o Indreptot 
spre noi deschizătura „pllnieim 
sale. Această „pî/nie" t) ser­
veşte caracal Iţei drept motor 
propulsor, cote funcţionează pe 
bazo jetului de apă parcare V 
lansează cu  ajutorul el.

Am SiZDifii atingerea fetiului
lansat de caracatiţă şi ne•am
glndU că ea ori a  vrut să ne
„sulte'’ de Ungă dl usa, or i  Q
vrut si0 ner „miroase", gustDaci
opa <tare atinsese cvtpurile

întreprinderea 
comunală Roman

B ic a z  @ ,kel

rea (Continuaie In pag i  IV a)
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Poezia modernă in şcoală
5-« discutat mult despre literatura pre­

dat! ta şcoli, dar, in pofida unor sugestii 
şl semnalări repetate, unele probleme 
rămtn tacă nerezolvate. înţelegem că ma­
nualul nu trebuie să te coboare la nivelul 
celui mal slab elev, dar nici s i  urce prea 
mult faţă de elevii buni. N| se vorbeşte 
despre unii poeţi cu prea mulţi «termeni 
de specialitate", Iar despre alţii se fac se­
rioase confuzii. Referitor la „capacitatea“ 
de sugestie* a poeziei baroviene, tn ma­
nualul pentru clasa a Xl-a, se exempli­
fic i ! «Astfel, imaginea toamnei (s.n.) 
bacovlene, a dezvoltării el, se conturează 
vizual. . .  dar şl auditiv. . Ai d confu­
zia provine de la faptul că .sugestia“ sim­
bolistă nu se exercită In domeniul auditiv 
sau vizual, ci tn tnsăşl fiinţa Interioară a 
omului.

In urma unul raţionament de nepătruns, 
s-a procedat la scoaterea din programa de 
bacalaureat a poeţilor Lucian Blaga şl Ion 
Barbu, după ce Introducerea lor In ma­
nual şl fu programa şcolară reprezentase 
un ctştig Incontestabil printre elevii cla­
sei a XII-a. Măsura a provocat destulă 
confuzie şl a oferit satisfacţie adversarilor 
predării poeziei moderne în şcoală.

Am avut prilejul adeseori să-l aud pe 
elevi pltngfndn-se că nu Înţeleg poezia 
mal nouă. Ml se pare că fn şcoli mal dăi­
nuie destulă confuzie. In afara cltorva ex­
cepţii (Nichita Stănescu, Marin Sorescuţ

nu stnt introduse tu manuale cuceririle 
mal noi, certe, ale liricii româneşti. Ge­
neraţia ttnără poate fi prezentată mal 
bine tn bloc, tntr-o imagine sintetică In 
care să se fixeze componentele fenomenu­
lui liric actuaL Profesorii au datoria să 
cultive la elevi sentimentul că aceşti 
poeţi slnt oameni al epocii noastre, cu 
specificul şl sensibilitatea el, cu trebuin­
ţele şi năzuinţele el, şl chiar clnd fu ve­
derea realizării acestui scop manualul nu 
se sprijină îndeajuns pe popularizarea poe­
ziei actuale, să facem eforturi tn plus, 
conştienţi fiind că poezia modernă presu­
pune cititori moderni, chiar elevi de-ai 
noştri.

La literatura contemporană programa 
are o misiune dificilă. Se pare că e difi­
cil să elimini din ea scriitori tn viaţă şl 
să adaugi ore celor ce nu mal pot obiecta.

Cu mal mult curaj trebuie abordată 
poezia modernă şl tu clasele V—VUI. 
Confuziile care există fn aceste manuale 
ctt şi paşii timizi care se fac tn selectarea 
creaţiilor apaiţlntnd literaturii moderne 
se datoresc, tntr-o mare măsură, prejude­
căţilor şl, poate, şl lipsei unul principiu 
coordonator tn alcătuirea manualelor, care 
să funcţioneze nu numai la nivelul unul an 
de Invăţămtnt, ci să urmărească predarea 
literaturii de-a lungul fntregll şcoli.

prof. Gh. IRIMIA

in faţa şi in spatele blocului
Blocul 12 de pe strada M. 

Kogălnlceanu e situat tn plin 
centrul oraşului. E adevărat 
că de 6 ani de cînd e constru­
it, serviciul de gospodărie co­
munală al oraşului se Îngri­
jeşte ca tn fiecare primăvară 
să amenajeze si să planteze 
spatiile verzi din fata blocu- 
luL

Nouă ni sa pare Insă că ar 
trebui ceva mai multă grijă

şl pentru alte amenajări. E 
vorba mal ales de depozitarea 
gunoiului menajer pentru care 
acum există o gheretă din 
şipci, care Insă e şi ea aproa­
pe putredă, şl lingă care mă­
turătorii străzilor descarcă 
zilnic cărucioarele cu reziduu­
rile adunate de pe străzi. Noi, 
locatarii din blocul 12. am se­
sizat Inspecţia sanitară de 
stat, dar măsuri nu s-au luat

A venit primăvara, Ia» gră­
mezile de gunoi vor Începe 
să emane mirosuri neplăcute, 
vor Începe să se Înmulţească 
şi să blzlie muştele- De pe 
acum trebuie luate măsuri, 
care pot fi puse In practică cu 
sprijinul locatarilor.

Iosif LEIBOVICI 
Blocul 12 Piatra Neamţ

Să fie luate
iu seamă interesele cetăţenilor!

Locuitorii satelor Mlron Costin şl Bră- 
niştenl aveau asigurată legătura cu muni­
cipiul Roman, unde lucrează majoritatea 
din el, cu o cursă I.R.T.A., care a circulat 
In buna condiţii pînă la 1 Ianuarie a.c., 
clnd s-a desfiinţat acest traseu, urmtndu-se 
o rută ocolitoare prin satul Trifeştl. Aceas­
tă hotărtre a fost luată ca urmare a înrău­
tăţirii stării de viabilitate a drumului ce 
leagă satul Mlron Costin de şoseaua naţio­
nală Piatra Neamţ — Roman.

Autobaza Roman şl cetăţenii, care slnt 
obligaţi să călătorească fn condiţii grele, 
opinează pentru refacerea grabnici a dru­

mului şi repararea podului da la intrarea 
In satul Mlron Costin, fntruclt traseul 
iniţial este mult mai avantajos attt pentru 
călători, cit şl pentru maşini, care pot cir­
cula astfel pe Jumătate din distanţă pa 
drum asfaltat. Sperăm că preşedintele 
Constituia! popular Trifeştl va lua grab­
nice măsuri pentru repararea drumului şl 
podului, astfel ca legătura cu municipiul 
Roman să fie restabilită pa traseul de la 
Început

Constantin NICULESCU, 
maistru la Şantierul 

de construcţii nr. 2 Roman

Ascensoarefe
ar putea fi folosite tot timpul

Tn şedinţele comitetelor a- 
sociaţiilor de locatari de la 
blocurile cu multe nivele din 
Piatra Neamţ s-a pus de multe 
ori In discuţie problema asi­
gurării funcţionării ascensoa- 
relor şl slmbătă după-amiază 
şi duminica. La blocurile C şl 
D de pe străzile Alexandru 
cel Bun şi Chimiei In aceste 
zile, dacă se lntlmpiă vreo 
defecţiune, trebuie să circuli 
pa scări. Or, pentru copii mai

mici, femei gravide, oameni 
In vlrstă acest lucru e greu.

Am propune ca In acesta 
două zile de sflrşit de săptă- 
mtnă să se asigure bunul 
mers al ascensoarelor, Între­
ţinerea lor, printr-un program 
prin rotaţie al liftierilor, Ziua 
de liber s-ar asigura In cursul 
săptămlnii, pe rînd, şi astfel 
intervenţiile necesare la lif­
turi ar putea fi asigurate pe 
tot timpul săptămlnii. Proce­

deul aste folosit In marile În­
treprinderi şi nimeni nu are 
nimic de pierdut In schimb, 
se asigură o bună funcţionare 
a utilajelor.

Am dori ca I.L.L. şi servi­
ciul de gospodărie comunală 
şi locativ! al municipalităţii 
să reţină propunerea noastră.

C- PRICOPOAIA 
Piatra Neamţ

Şi ia noi moara macină... timp
Impreonă cu deputatul N. Rado (circum­

scripţia comunală nr. 36), am fost zilele 
trecute Ia moara instalată In punctul Fauri 
— comuna Zăneştl. Morarul ne-a infor­
mat că încă de la 17 Ianuarie s-a defectat 
motorul vechi. Faptul s-a adus la cunoş­
tinţa conducerii LIX. .23 August* Piatra 
Neamţ. Morarului 1 s-a spus că va îl a- 
diis un nou motor electric. Conform unul 
plan stabilit, s-a transportat nisip şl ba­
last pentru turnarea fudaţie! motorului, 
s-a săpat un şanţ pentru cablul subteran, 
s-a realizat instalaţia unui tablou electric 
Urma doar să vină cineva de la Întreprin­
dere pentru ultimele lucrări.

Dar sătpămlnl de-a rlndul morarul C.

Bucătarii a bătut drumurile le Piatra 
Neamţ pe contul său ca să determine con­
ducerea Întreprinderii de a trimite meşte­
rul care putea face legăturile necesare 
şl da drumul morii.

De obicei moara noastră e rentabilă. De 
astă dată Insă morarul a rămas cu planul 
nelndepllnlt la uium (In cantitate de 
5.500 kg).

Ce are de spus tovarăşul C  Călinescu, 
directorul I.I.L. «23 August* ? Nu era oare 
mal bine ca moara noastră să macine po­
rumb şl nu. . ,  timp V

Ion 1. AX1NTE, 
Zăneştl

Mesageri ai primăverii

CONSFĂTUIRILE 
mijloc util de circulaţie 
a experienţei pozitive

Ziarul nostru a relatat deja 
despre cîteva din consfătuirile 
cu caracter de schimb de ex­
perienţă organizate din Iniţia­
tiva Comitetului judeţean de 
partid, la care au luat parte In­
structorii teritoriali al Comita­
tului judeţean de partid, secre­
tarii comitetelor comunale şl el 
unor organizaţii de partid din 
Întreprinderi, cooperative agri­
cole şl sate- Ele au constituit un 
bun prilej de evidenţiere a ex­
perienţei pozitive, facilttînd cir­
culaţia el către toate organiza­
ţiile de partid din judeţ- In cele 
ce urmează ne vom referi la 
consfătuirile care au avut loc 
la U.E.I.L. Tarcău şi t-MJL Ro­
man, în comunele Moldoveni şl 
Tarcău.

Merită consemnat faptul că 
ele au fost !n aşa fel concepute 
încît să grupeze pe cel cu pre­
ocupări similare Astfel, la 
U.E.I.L. Tarcău au participat 
secretarii comitetelor de partid 
din Întreprinderile Industriale 
direct subordonate Comitetului 
judeţean de partid, la I.M.A. 
Roman eu fost prezenţi secre­
tarii organizaţiilor de partid din 
I-A.S. şi I.M.A., la Moldoveni — 
secretarii comitetelor comunale 
din zona de şes, iar la Tarcău 
cel din localităţile de munte.

Puternic stimulent de 
cointeresare materială
(Urmare din pagina I) n

drare a avut In vedere modul 
In care fiecare inginer, econo­
mist, maistru, tehnician sau 
funcţionar îşi foloseşte cunoş­
tinţele şi experienţa profesio­
nală, contribuţia acestuiaja În­
deplinirea sarcinilor de plan. 
Ca şi In cazul muncitorilor, 
promovarea personalului tehni- 
co-administrativ într-o gradaţie 
superioară a aceleiaşi funcţii va 
.constitui o plrghie materială 
jientru cointeresarea acestuia 
la bunul mers al secţiei sau 
sectorului din care face parte- 

Avlnd În vedere că aproape 
90 la sută din producţia de ma­
terial tubular a Întreprinderii 
se realizează la locuri de mun­
că unde se lucrează în acord 
— colectiv sau individual — 
conducerea Întreprinderii a luat 
o serie de măsuri pentru perfec­
ţionarea normelor de muncă, 
astfel Incit, odată cu aplicarea 
noului sistem de salarizare, a- 
cestea să reflecte in mod rigu­
ros cantitatea de muncă reală 
necesară fabricării produselor. 
De asemenea, s-au luat măsuri 
corespunzătoare pentru stabili­
rea normelor de muncă In re­
gie precum şi a personalului 
tehnlco-administrativ- 

Introducerea noilor norme de 
muncă la secţia laminor a per­
mis colectivului acestei secţii 
să obţină !n luna februarie a.c. 
o producţie orară (în tone ţea- 
vă convenţională) de 56,3 tone, 
comparativ cu producţia de 
55,8 tone realizată În medie, în­
tr-o perioadă de trei luni ante­
rioară lunii decembrie 1969, 
ctnd s-a aplicat noul sistem de 
salarizare tn Întreprindere. 

Menţionăm că realizarea pla-

nulul de producţie În secţiile 
laminor şi filetaj în condiţiile 
aplicării normelor de muncă 
fundamentate ştiinţific a per­
mis şi realizarea unei structuri 
sortimentale Îmbunătăţite In 
comparaţie cu realizările anu­
lui 1969, prin creşterea ponde­
rii produselor tubulare care tre­
buie să permită o bună compe­
titivitate pe piaţa internaţiona­
lă.

Un stimulent important In re­
tribuirea muncitorilor In acord 
11 reprezintă şi repartizarea lu­
crărilor pe grade de comple­
xitate, adică la stabilirea mano­
perei pe unitatea de produs, 
s-au avut In vedere particulari­
tăţile procesului tehnologic şi 
gradul de înzestrare tehnică. 
De exemplu, in cadrul lucrări­
lor pe care le execută un lami- 
norist de categoria a 4-a, supra­
vegherea încărcării şi evacu­
ării materiei prime In şi din 
cuptor este o lucrare de com­
plexitatea I-a, iar reglarea a- 
mestecului de aer-combustibil 
în vederea obţinerii unei arderi 
complete este o lucrare de com­
plexitatea a 11-a fiind plătită cu 
un tarif orar superior celei de 
la complexitatea I cu 5 la 
sută.

Trebuie să arătăm şl faptul, 
deosebit de semnificativ, că 
repartiţia muncitorilor care lu­
crează In acord după gradul de 
Îndeplinire a normelor de mun­
că este mult mai echilibrat de- 
cît în perioada anterioară apli­
cării noului sistem de salariza­
re, în luna februarie a.c., 80 la 
sută din numărul muncitorilor 
în acord, realizlndu-şi nórme­
mele In proporţie de 95—105 la 
sută.

In scopul asigurării unei mai

mari stabilităţi a Salariaţilor şl 
micşorării fluctuaţiei forţei de 
muncă, noul sistem de salari­
zare prevede acordarea angaja­
ţilor care au o vechime neîn­
treruptă In aceeaşi unitate de 
minimum 5 ani, a unui spor cal­
culat la salariul tarifar, acest 
spor fiind de 10 la sută pentru 
o vechime neîntreruptă de 
peste 20 de ani.

Pe baza noilor reglementări, 
Uzina de ţevi plăteşte impor­
tante sume de bani ca spor de 
continuitate— circa 150.000 lei 
lunar, ponderea salariaţilor cu 
acest drept fiind de 75 la sută 
din efectivul total.

De remarcat este faptul că 
noul sistem de salarizare pune 
un accent deosebit pe întărirea 
disciplinei muncii, absenţele 
nemotivate atrăgînd după sine 
alît retragerea uneia sau mal 
multor trepte — respectiv gra­
daţii pentru personalul tehnic- 
administrativ — cît şl pierde­
rea dreptului la sporul de 
continuitate pe luna respectivă.

în ce priveşte acordarea in­
tegrală a salariilor muncitori­
lor şi personalului tehnic-admi- 
nistrativ, aceasta se face nu­
mai în condiţiile îndeplinirii 
sarcinilor de producţie pe în­
treprindere şl^sectoare precum 
şl a sarcinilor proprii prevăzute 
într-un regulament aprobat de 
comitetul de direcţie.

Pentru a răspunde noilor mă­
suri întreprinse pe linia majo­
rării salariilor, colectivul Uzi­
nei de ţevi şi-a luat angajamen­
tul de a realiza în 1970 Impor­
tante cantităţi de produse 
peste plan şi de a reduce chel­
tuielile materiale.

în mod deosebit, participanţii 
la schimbul de experienţă ce a 
avut loc la U.E.I.L. Tarcău s-au 
Interesat de felul cum comitetul 
de partid reuşeşte să coordo­
neze eforturile tuturor comu­
niştilor spre înfăptuirea sarci­
nilor economice. Din expunerea 
prezentată, din materialele stu­
diate au reieşit cîteva metode 
ce pot fl generalizate. B vorba 
în primul rînd de o planificare 
raţională a muncii, astfel încît 
în centrul atenţiei să se afle 
probleme realmente Importante 
în acel moment. Intre obiecti­
vele urmărite se pot aminti: fi­
nalizarea măsurilor de organi­
zare ştiinţifică a producţiei si 
a muncii, reducerea cheltuieli­
lor materiale şi Îndeosebi a con­
sumurilor specifice.

La 1-M.A. Roman, cel pre­
zenţi la schimbul de experienţă 
au urmărit mai ales modul cum 
se face transmiterea sarcinilor 
de la comitet către organizaţiile 
de bază, date fiind condiţiile 
specifice in care acestea îşi 
desfăşoară activitatea, precum 
şi rezultatele obţinute în mun­
ca de primire în partid. Repar­
tizarea membrilor comitetului 
pe organizaţii de bază consti­
tuie principala cale de comuni­
care, în ambele sensuri, a infor­
maţiilor, secretarul veghind ca 
această circulaţie să se facă o- 
perativ şi exact In ce priveşte 
întărirea organizaţiilor de ba­
ză, rezultatele obţinute confir­
mă că munca de educaţie şi 
discuţiile de la om la om şi-au 
arătat roadele. De la 1 ianuarie 
1969 şi pînă acum au fost pri­
miţi 50 de noi membri de par­
tid. La aceasta a contribuit şi 
organizarea mai bună a învăţă- 
mlntului de partid. Renunţînd 
la metoda de a chema pe meca­
nizatori la centru, s-au Înfiinţat 
cercuri de învăţămînt la fiecare 
din cele 12 organizaţii de bază. 
ceea ce a permis o frecvenţă 
corespunzătoare şi o mai bună 
cuprindere a tractoriştilor.

In centrul dezbaterilor ce au 
avut loc la Moldoveni s-au si­
tuat metodele folosite de comi­
tetul comuna] de partid pentru 
sporirea producţiilor şl conso­

lidarea cooperativei agricole. 
Studiind planurile de muncă, 
participanţii ou reţinut priorita­
tea acordată unor probleme de 
fond ale dezvoltării economice 
şi social-culturale. Informarea 
prezentată a scos tn evidenţă 
şl faptul că marea majoritate a 
membrilor de partid iau parte 
efectiv la muncă, constituind e- 
xemple pentru ceilalţi coopera­
tori, că tn zilele de vlrf slnt 
mobilizate toate forţele. Execu­
tarea lucrărilor în epoca opti­
mă şl la un nivel agrotehnic su­
perior este una din explicaţiile 
recoltelor bogate obţinute la 
Moldoveni. Au fost abordate şi 
alte laturi ale activităţi! — pri­
mirea tn partid, folosirea comi­
siilor pe probleme, desfăşurarea 
muncii politice de masă in sco­
pul popularizării şi aprofundă­
rii măsurilor stabilite de ultima 
plenară a Uniunii Naţionale a 
Cooperativelor Agricole.

Pe aceleaşi coordonate s-a 
desfăşurat şi consfătuirea din 
comuna Tarcău. Modul cum 
organizaţiile de partid îndrumă 
consiliile populare pe linia efec­
tuării unul program complex 
de lucrări edili tar-gospodăreşll 
a constituit una din temele pre­
dilecte de discuţie. La Tarcău 
au fost obţinute o seamă de re­
zultate meritorii fn această di­
recţie. Comisia economică a 
pregătit un studiu despre posi­
bilităţile existente pentru exe­
cutarea unor lucrări de Înfru­
museţare şl dezvoltare a comu­
nei, pentru soluţionarea unor 
cerinţe îndreptăţite ale cetăţe­
nilor. Dezbătute In comitetul 
comunal de partid, concluziile 
acestei analize au permis stabi­
lirea unui program complet de 
muncă pentru acest an.

Oportunitatea acestor consfă­
tuiri a fost pe deplin dovedită. 
Este necesar Insă ca în viitor 
ele să-şi limiteze aria tematică 
doar la cîteva aspecte ale stilu­
lui de muncă, pe care să le elu­
cideze pînă la capăt, astfel în- 
cît transmiterea experienţei po­
zitive să se facă complet şl efi­
cient

L. MARTIN

A-nfărcat Bălaia ?
(Urmare din pagina I)

Şl care-1 situaţia din primăva­
ră? C.A.P. Brusturi cere Direc­
ţiei agricole tărîţe şi in gene­
ral concentrate; C-A.P. Tîrgu 
Neamţ urma să fie „salvată* 
cu două vagoane de tărîţe, două 
vagoane de orz, trei va­
goane de fin ţ Delenii nu mal 
aveau coceni din februarie; 
Băluşeştii de pe la mijlocul lut 
martie; Filioara tot cam de pe 
atunci j Păstrăvenii, cotată ca 
cooperativă bună, mai are doar 
fin de proastă calitate iar fu­
raje concentrate, deloc. Şi iar 
trebuie să venim şi să spunem 
că la Moldoveni s-au reparti­
zat de la bun început fermei 
zootehnice. 134 vagoane po­
rumb din care mal slnt circa 
80 vagoane, iar din cele nouă 
silozuri cu nutreţ murat s-au 
consumat doar trei, existînd re­
zerve pînă la recolta din toamna 
acestui an. Asemenea posibili­
tăţi existau.dacă nu peste tot, 
tn cele mai multe cooperative 
din judeţ. Dar situaţia bună 
din toamnă n-a îndemnat la gri-

rD ap lin ii ş i de MAURICE RAVEL

U

Alături de Claude Debussy, cu 
care este contemporan Mau- 
rlce Ravel reprezintă una din 
marile figuri ale muzicii fran­
ceze şl a muzicii universale din 
prima parte a secolului nostru. 
Eţ dau replica simboliştilor din 
literatură (Paul Verlain, Arthur 
Rlmbaud, Charles Baudelaire) 
şl unor reprezentanţi de seamă 
aj impresionismului, contribuind, 
!n acelaşi timp, la purificarea 
muzicii franceze de influenţele 
externe, la afirmarea spiritului 
naţional francez- 

DAPHN1S ŞI CHLOE, balet 
intitulat de compozitor „Simfo­
nie coregrafică*, reînvie o temă 
antică, urmărind idila celor doi

tineri din romanul scriitorului 
grec Longus. Baletul este com­
pus la comanda celebrului con­
ducător al baletelor ruse la 
Paris, Djaghilev.

„Simfonia* îmbină elemente 
reale şi fantastice, realizlnd o 
sinteză a trăsăturilor realiste şi 
impresioniste.

Preluînd — tn balet de data 
aceasta — leitmotivul wagneri­
an, Ravel caracterizează perso­
najele principale prin teme 
conducătoare, transfiqurate pe 
parcursul lucrării în funcţie de 
nuanţele acţiunii. Tot prin 
ieit-motiye redă compozitorul 
chemarea naturii (leltmotiv in­
tonat de corul aflat în culise)

sau realizează fundalul acţiunii 
prlntr-o temă ce rezultă din 
suprapunerea unui şir de cu­
vinte. ..

Din „Simfonia coregrafică". 
Ravel realizează două suite sim­
fonice a căror forţă expresivă 
este dovedită de prezentarea lor 
în concerte simfonice, detaşate 
de elementul scenlc-coreqra- 
fic, ca şi tn cazul Boleroulul. 
Cele două sulte cuprind flecare 
clte trei părţi. Părţile primei su­
ite sîn t: Nocturnă, Interludiu, 
Dans războinic iar ale celei se­
cunde : Zorii zilei, Pantomimă, 
Dans general.

Lucrarea îmbină tn modul cel 
mai fericit echilibrul clasic şl

fantezia înaripată, realul şl Ima­
ginarul. raţiunea şt vibraţia li­
rică. aducînd o esenţială contri­
buţie la evoluţia limbajului 
muzical $1 adăugind literaturii 
muzicale universale un nou şl 
strălucitor diamant.

Prof. Vasile VASILE

*) în programul concertului 
de marţi. 24 martie, orele 19,30, 
susţinut in cadrul stagiunii mu­
zicale pielrene de Filarmonica 
..Moldova* din laşi.

jă  şl economie, ci la risipă sl 
lipsă de răspundere. La Dule 
ceşti, Bălăneşti, Căciuleşti, Re­
diu şi în alte numeroase lo­
curi vagoane întregi cu coceni 
de porumb au rămas să putre­
zească sub zăpadă. Cocenii de 
porumb n-au fost introduşi to­
caţi în furajare, raţiile nu s-au 
cintărit. Rezultatele se văd.

Chiar aşa stind lucrurile, di­
ferenţele dintre sarcinile Înscri­
se tn planurile de producţie şl 
realizări puteau fi mai mici. In­
ginerii şefi din cooperative, 
contabilii şefi, consiliile de 
conducere, n-au studiat insă a- 
tent realităţile din grajduri şi 
In funcţie de acestea să estimeze 
producţiile. Cea mai frecven­
tă neglijentă este aceea că nu 
s-a stabUlt stadiul de qestatie 
al vacilor, astfel că fătările si 
deci intrarea în lactatie au loc 
mai tîrziu decît s-a presupus. 
Dacă s-ar fi urmărit evidenţele 
montelor existente Ia punctele 
de tnsămînţărl. diferenţele de 
calcul puteau fl de cel mult 
cîteva zile. însă la Ocea, Ghin- 
dăoani Băltăteşti. Brusturi. O* 
glinzi şl în alte cooperative a- 
grioole, fătările întîrzie şl pla­
nul la lapte nu se face, deşi se 
dau în mod unanim asigurări 
că va veni vremea ca restantele 
să fie recuperate. Da altfel, daci 
am urmări dinamica livrărilor, 
am face constatarea că la înce­
putul perioadelor calendaristice 
se manifestă o preocupare scă­
zută, Iar la finele decadelor, 
lunilor sau trimestrelor se intră 
în alertă. Dar oare consumul 
populaţiei înregistrează ace­
eaşi linie sinuoasă ? Oamenii 
consumă aproximativ aceleaşi 
cantităţi de alimente tn fiecare 
zi. ca atare şl livrările trebuie 
să fie cit de cit constante.

Problemele acestea slnt înde­
obşte cunoscute la nivelul coo­
perativelor agricole, la nivelul 
Direcţiei agricole judeţene. 
N-am făcut decît. să le reamin­
tim, tn speranţa că măsurile ne­
cesare vor fl luate în mod ener­
gic şt tn timpul cel mal scurt 
posibil.

T v

MARŢI, 24 MARTIE
18 Deschiderea emisiunii. 

Lumea copiilor ţ 18.30 Anche­
tă economică j 10 Telejurna­
lul de seară ţ 10.20 Ca ştim 
şl ce nu ştim despre om ?
19.45 Seară de teatru i „Re­
gele L ear*; 22 Campionatul 
mondial da hochei — grupa Ai
22.45 Telejurnalul da noapte i 
23 închiderea emisiunii.

Radio
BUCUREŞTI 

MARŢI. 24 MARTIE 
PROGRAMUL I

15 Radio-şcoolă ; 15,25
Compozitorul săptămlnii. 
c jeorg Friedricb Hoandel j 16 
Kauioinrnal i 16.30 Ca a nou 
In judeţul nostru i 16.50 Cin* 

- : 17.05 Rodioanciclope-
dio pentru tineret | 17.30
Concert da muzică populară i 
18 10 Radiosimpoalon f 18.30

O melodia pe adresa dv. i 10 
Gazeta radia i 10.30 Săptă- 
mlna unui meloman ? 20.10 —- 
365 do cintecet 20.25 Zece 
melodii preferate; 21 Memo­
ria pămlnlului românesc i
21.30 Solistul serii — Lill 
Lindfors i 22 Radiojurnal » 
22.20 Sport t 22.30 Concert da 
seară j 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II
15 Duete din opera „Apus 

de soare" de Mansi Barbaria)
15.30 Muzică uşoară i 16 Ra­
diojurnal! 16.20 Creaţia Iul 
Paul Constantlnescu > 22 Cu 
Jean-Pierre Rampei — muzică 
pentru flaut din secolele 
XVII—XX i 22.30 Cadran i 
22.50 Noi înregistrării 23.05 
Pianişti contemporani! 24—1 
Orchestra N.B.C.

MIERCURI, 25 MARTIE 
PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii i 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi ! 9.30 Viaţa cărţilor |
10.10 Curs da limba germani t 
¡0.30 Vreau să ştiu j 11.05

Melodii de Sile Dinlcu » 11.20 
Muzică corală! 11.45 Sfatul 
medicului! 12 Muzică uşoa­
ră ; 12.25 Ştiinţa la zi ? 12.30 
Melodii populare! 13 Radio­
jurnal ! 13.22 Folclorul şl
muzica uşoarăi 14 Caleidos­
cop muzical > 14.50 Melodii
populare >

PROGRAMUL 11
7 Radiojurnal i 7.10 Pro­

gram muzical de dimineaţă i 
8.10 Tot Înainte; 8.25 Mari
interpreţi — Walter Glese- 
king i 9.30 Piese corale i 9.45 
Opera «Pescuitorii de perle 
de Bizet i 11 Doine şi jocuri 
populare! 11.30 Muzica de 
estradă) 12.15 Concert de 
prînz i 13.04 No) înregistrări j 
13.30 unda veselă ,* 14.03 So­
lişti şi formaţii artistice de a- 
maiorl» 14.30 Muzică uşoaiă i 
14 55 Stiinta la zi.

IAŞI
MARTI 24 MARTIP 

Program de seară
17 Buletin de ştirii 17.05 

Estrada zilei i 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti j 17.45 La microfon

solişti şl formaţii de amatori) 
18.20 Cînlecul care mi-e dragi 
19 Radiojurnal j 1915 Solişti 
români de operă: Arta Flo- 
rescu şl Ion Buzea,* 19-30 Tea­
tru la microfon i Prometeu În­
cătuşat, de Eschyl i 21 Buletin 
de ştiri j 21-05 Luceferi ai po­
eziei româneşti t Al. Mece- 
donski (II) i 21.20 Jaz z-  con­
cert) 21.30 Clnemerldlan) 
21.40 Jazz... concert (conti­
nuare).

MIERCURI. 25 MARTIE 
Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri i 6.05 Ma­
tineu muzical i 6-30 Emisiu­
ne pentru sate i 6.40 Draq 
mi-e jocul românesc; 7 Infor­
maţii şl muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic s «Păcatul dragostei* — 
Sara Mnntlel. actriţă şi cîmă­
reaţă spaniolă de mare suc­
ces la publicul românesc tn 
urmă cu ctţiva ani, reapare 
pe ecran lp postura unei da-

tăreţe de cabaret „Iubită cu 
pasiune" de numeroşi bărbaţi 
bogaţi î Coproducţie hispano- 
italiană (10. 12. 15, 17, 19. 21).

— Pietricica : «Blow-up* — 
o coproducţie anglo-italiană 
în regia lui Michelangelo An­
ton ioni ) filmul a fost distins 
la Cannes, în 1967, cu ..Ma­
rele Premiu*, fiind considerat 
de unii specialişti „cel mai 
antonionian* dintre filmele 
celebrului regizor italian (15, 
17, 19. 21).

SÂVINEŞT1 — Arta i „O- 
mul, orgoliul, vendetta* —■ o 
adaptare liberă după roma­
nul „Carmen* al Iul Prosper 
Mérimée, In regla lui Lulgl 
Bon/vonl şl cu Franco Nero, 
Tina Au mont, Klaus Klnskl şt 
Lee Burton în rolurile princi­
pale (15, 17. 19. 21).

ROMAN —- 23 August :
„Jocul care ucide* — o dra­
mă cu suspense i pe fondul 
unei maşinatlunl criminale, 
se desfăşoară o nefericită po­
veste de dragostei în rolu­
rile principalei Pierre Va- 
aède« Sat MâitfaeiU şl Ro-

beri Hosşein (10, 12, 15. 17, 
19. 21).

— Victoria : „Să trăim pînă 
luni* — un film care vorbeş­
te despre datoriile pedaqoqu- 
Iul. milittnd pentru cinste şt 
adevăr în relaţiile dintre e- 
levi şi profesori, sau în ca­
drul colectivului profesoral 
(1430. 16.30. 18.30, 20.30).

TÎRGU NEAMŢ — Victoria: 
„Bărbaţii tn deplasare" — trei 
scheciuri cu subiecte inde­
pendente. legate prin ideea 
necesităţii respectului şi 
dragostei Intre soţi. a încre­
derii în legăturile de familie 
(16, 18. 20).

BICAZ —■ Central: „Valea 
păpuşilor" — producţie a stu­
diourilor americane i reqio 
aparţine lui Mark Robson 
Iar tn rolurile principale apar 
Barbara Parklns. Patty Duke 
Paul Burke şl Sharon Tat«- 
(16, 18, 20).

TARCĂU i „Păpuşa" — e 
cranizare realizată iu studio­
urile poloneze, după un cu­
noscut roman al lui Boleslaw 
Prus* autoru) precedentului 
roman ecranizai — „Farao-

nul* ; tn rolul principal t 
Beata Tyszkiewicz (16, 18, 20),

fc.xpqziţii
PIATRA NEAMŢ — Biblio­

teca municipală • . f p i iu  ale 
Iul benin editat« fn România*.

— Biblioteca Casei de cul­
tură a «Indicatele» i «Chipul 
lui benin te Uter etn ii şl 
artă*

— Biblioteca documentară t 
Expoziţia memortală <S. V. 
Kirileanu (str. Şt el an cel Me­
re or. 14).

— Galeriile de artă t Expo­
ziţia tudeteaoă de artă olar- 
•ică

ROMAN — Arhivele «ta- 
-il'il. tis N Tttulescu ar I.

•  BtpeslUe documentată 
>»rmaneotâ.

-  Biblioteca municipală 
Opere ele tul benin editate 

in România*. ^

BXGA2I — Biblioteca btlşe*

oească — Opere Iul V L be 
alo.

— Clubul central — Viate 
şl activitatea Iul V L benin

TIRGO NEAMŢ — Casa d* 
cultură i Expoziţia de ptctuiâ 
—- Eugen tspfs

— Biblioteca erăşenee«'-» 
—> Opera Iul V I. benin

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu 

zeul de arheologie. Plata Li 
bertătll nr. 1.

r— Muzeul memorial -Ce 
llstrat Hoqaş*. strada Cal» 
trat Hoqaş a». I*

— Muzeu) de ştiinţe oa,u 
tale, st». V. I  benin- **■  92‘ 

TÎRGU NEAMŢ -  Mureu» 
de istorie, ftr- V. t  benin

HUMULEŞTJ -  Cosa me 
moi lală «Io» Creeogă 

BICAZ —• Muzeul nlrtio- 
enerqetlo şt de Isterie- 

DURAQ — B*pez*tle <* et­
nografie* ¿e»» -

■
H
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Ciobănească, 
din Cordun

Era al Finit i  Chelaru 
cioban, dar era şi şme­
cher- tar şmecherul daci 
nu ta făleşte n-ara haz. 
Şi aşa a pus dumnealui o- 
chii pe chimirul minoru­
lui Anton Petrache. Daci 
1 i-ar fi furat, n-er mal fi 
avut cum să se fudulea­
scă cu el- Aşa că a în­
cercat să-l păcălească pa 
copil. Şi i-a reuşit. A ob­
ţinut chimirul. în valoare 
reală da circa 1 000 lei, 
cu mimai 15 franci. E- 
vident, o escrocherie. In­
cit s-a încins al. bădia 
Fănlcă cu chimirul o vre­
me. dar n-a mai avut pa 
unda scoate... cămaşa.

Vine, 
nu vine-

Putini oameni ştiu că 
avem şi noi Veneţia noa­
stră- Da. dar nu e un o- 
ras cum s-ar crede, ci un 
s a t : satul Beţeştl din co­
muna Rediu, care In fle­
cara primăvară şi toam­
nă se află sub ape. Cetă­
ţenii nu şi-au comandat 
insă gondole, ziclnd că e 
mal convenabil să con­
struiască un canal, care 
să evacueze apele celor 
trei plrturl direct In Bis­
triţa- Pentru aceasta e 
nevoie şi de un tehnician 
de la Direcţia tehnică, 
care şi-a anunţat vizita 
de mai multă vreme, dar 
nu mai vine- Probabil 
că-si construieşte vreo 
ambarcaţiune cu motor. 
Noi fi anunţăm că prin 
comună se poate merge 
si c i u  pluta.

Mare concurs
Mare concurs la Grin- 

tieş- Pentru un loc In 
lu a i?  A şii Pentru cea 
mai teribilă minciună I 
Nu. Pentru o călătorie In 
adincurile oceanului ? Ba. 
Vina ~Santosa la Grio- 
tieş, doreşte cineva să 
imite driblingul lui Peie l 
Ar fi prea mult. Atunci 9 
Ne comunică A. Manole 
că se află. In fază repe­
tată. ce-i drept, un con­
curs şi mai şi i cineva o- 
feră un stog de paie pen­
tru cel care va zări pri­
mul In comună picior da 
tehnician de Ia secţie ci­
nematografică a judeţu­
lui Neamţ Concursul a 
in cepul la 28 februarie 
1970— Onor spectatorii se 
adună în căminul cultu­
ral In fiecare seară. PlnS 
la 16 martie nimeni nu 
mărise nimic. Cică sosise­
ră : ..Tarzan. omul mai­
muţă-. „Comisarul X şt 
'..•I cei cinci dini verzi*. 
Pantomas* etc.. dar teh­

nician nici vorbi.
Cel mal nerăbdător (ca 

spectator.-.) este aparatul 
de fUmatl

Vâ aşteaptă 
cabana

Nu departe de Cetatea 
Neamţului Intr-un loc pi­
toresc, se află Cabana O» 
giinzt I.L-L. Piatra Neamţ 
şt I.G.O. Tîrgu Neamţ 
s-au Întrecut pe ele tu­
sele oferindu-ne i şosea 
asfaltată din Ttnţu 
Neamţ ptnă acolo (3 kml 
mobilier nou (80 locuri), 
pivniţă cu gheată şl vi­
nuri alese, bucătărie pro­
prie (oferă cela mal deli­
cioase mlncărurl), grătar. 
Cabanierul Ion Muraru 
ne scrie că este nerăb­
dător să-şi primească, tn- 
ceplnd de la 1 aprilie, vi­
zitatorii.

Rubrică realizată da

c* lam atvc
şi AL IACOB

Mica
publicitate

Vlad Flat 1100 D. Adresafi 
telefon 12278 orele 17—21-

★
Vind Skoda 1000, 20-000 km. 

Telelon 1562 Roman Inainte 
de prinz.

CUMPĂRĂRI
Cumpăr Flat 600, stare bu­

nă- Adresaţi Rlter Vastle, 
Costişa Neamţ.

în chirieri

TlnJf intelectual caut ca­
meră- Adresaţi ţeieloa 13455 
Intre orele 8—15.30.

Sucursala judeţeană a Băn­
cii de Investiţii Neamţ decla­
ră nulă legitimaţia : „Permis 
de Intrare nr. 38 pe numele 
Costea Luda“.

FOTBAL DIVIZIA B

Politehnica Calaţi— Ceahlăul 0 -1  (0  -0 )
VOLEI DIVIZIA A

ALTE REZULTATE: Poiana — Progresul Bucureşti 0—3
(0—2); Flacăra — Metrom 2—0 (1—0); Ştiinţa Bacău — Pro­
gresul Brăila 2—0 (2—0); Portul — Sportul studenţesc 2—0 
(0—0) j Chimia — Dunărea 4—0 (0—0 ) ; Metalul Bucureşti — 
Otelul 2—0 (0—0) | Metalul Tirgovlşle — Gloria 2—0 (0—0).

CLASAMENTUL

1. PROGRESUL BUCUREŞTI 17 10 4 3 30— 8 24
2. METALUL TÎRGOVIŞTE 17 8 4 5 27—23 20
3. METALUL BUCUREŞTI 17 8 3 6 29—21 19
4. FLACARA MORENI 17 8 3 6 28—23 19
5. POLITEHNICA GALAŢI 17 8 3 8 20—20 19
6. DUNĂREA GIURGIU 17 8 3 6 21—26 19
7. PORTUL CONSTANŢA 17 9 0 8 30—24 18
8. CHIMIA SUCEAVA 17 8 1 8 17—17 17
9. METROM BRAŞOV 17 6 4 7 16—21 16

10. POIANA ClMPlNA 17 6 4 7 22—27 16
11. OŢELUL GALAŢI 17 6 4 7 19—24 16
IZ PROGRESUL BRAILA 17 6 3 8 23—23 15
13. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 17 7 1 9 19—25 15
14. GLORIA BlRLAD 17 4 6 7 28—35 14
15. SPORTUL STUDENŢESC BUC 17 4 5 8 23—30 13
16. ŞTIINŢA BACAU 17 5 2 10 16—23 12

ETAPA VIITOARE (29 martie): Oţelul — Dunărea i
Ştiinţa — Poiana ; Metrom — Metalul Bucureşti; Flacăra — 
Gloria j Metalul Tîrgovişte — Chimia ; Sportul studenţesc — 
Ceahlăul: Progresul Brăila — Politehnica ; Progresul Bucu­
reşti — Portul Constanta.

FOTBAL DIVIZIA C

Ceahlăul -  Dinamo Bucureşti
-3(11,3 -4, -3)

Desigur, Intr-o asemenea companie redutabilă, ar fi cu 
totul ineficient să Imputăm gazdelor o dată In plus slăbidu- ţ 
ni le cunoscute, cu care de altfel ne-am şi obişnuit mai ales In 1 
ultima vreme. Faptul că au clştigat primul sat Intr-o manieră . 
categorică nu face daclt să ne confirma concluzia, pe care am ş 
exprimat-o cu atftea alta prilejuri, că Ceahlăul rămlne una i  
din cala mal buna echipa ala diviziei naţionala A. dar numai /  
pentru un set sau cel mult două. Numai că actualul regu- j  
lament prevede ca obligatorie disputarea a cel puţin trei seturi I 
şi de aici derivă poate precaritatea locului ocupat In clasa- i 
meni da voleibalistele pietrence. Să lăsăm Insă altora să  se |  
ocupa de soluţiile ieşirii din această situaţie nu tocmai plă- I 
cută, iar noi să Încărcăm să schiţăm desfăşurarea partidei de 1 
duminică. /

Dfnamo Bucureşti a Intrat pe teren cu aerul de superiori- 1 
tete specific echipelor caro trebuie să „semneze* un simplu act 4 
de prezentă In deplasare. In schimb Ceahlăul a replicat cu / 
dezinvoltura gazdei care nu are nici de ciştigat, nici de i 
pierdut ceva, astfel incit am asistat le  un prim set foarte echi- « 
libret şi, de ce să nu recunoaştem, spectaculos. Frumuseţea /  
fazelor s-a datorat surprinzătoarei lipse de resemnare a local- î  
nicelor, care au aplicat un blocaj agresiv cum de mult nu ne-a & 
mai fost dat să vedem (au excelat Popa, Albiş şi Gheorghe), j  
•prijinlt de un dublai corect şi eficace pentru atac. Deşi Dlnamo v 
a condus iniţial la diferenţa minime. Ceahlăul preta conducerea 4 
la 6—5, scorul evoiulnd apoi astfel i 9—0, 9—8. 10—10, 13—10 / 
şi In sflrşit 15—11 pentru elevele Iul C. Hîncu. v

Surpriza pe care publicul a urmărit-o cu sufletul la gură 1 
s-a tncbelat Insă aici. seturile următoare fiind la discreţia i 
dlnamovistelor. Acestea reuşesc In setul al doilea să se distan- / 
teze In dteva minute doar la 9—0 şi 12—1 pentru ele, obtlntnri \ 
apoi uşor 15—3. Fără istoric au fost si seturile 3 şl 4. Încheiat«_ i 
cu scorurile de 15—4 şi respectiv 15—3 In favoarea echipei ) 
Dinamo, care a  jucat permanent cu prima sa garnitură, din î  
care ou au lipsit Helga Bogdan, Mariana Popescu. Lia Iliescu 1 
şi A. Constantinescu. J

Am tinut să precizăm de la început că in ceea ce la prt- v 
veste pe voleibalistele noastre am micşorat considerabil pro- I 
tenţiile In acest caz. Nu am putut remarca In evoluţia lor I 
nimic deosebit, declt dăruirea neaşteptată cu care au abordai 1 
primul set. Foarte bine au acţionat Insă iulia Popa şi Adriana 
Albiş, faţă de care continuăm să avem încredere şi să la sil- 
măm eforturile. Un prim set bun a făcut şi Tereza Viruzab, 
dar evoluţia cu totul neconvingătoare din celelalte trei o men­
ţin In categoria jucătoarelor care încă ou se dedică pe 
de-a-ntregui jocului La fel şi Ana Gheorghe. pe care In vii- , 
torul apropiat sperăm să o revedem In forma cu care ne 
obişnuise plnă nu demulL Cit despre Fenechiu, deocamdată 
nimic nou In ascendenta forme! sale sportive.

Partida a fost supravegheată bine de către cuplul de ar­
bitri N. Georgescu (Ploieşti) şl W. Mocanu (Galaţi).

Cristian LIVESCU

Victoria Roman -  Lelea Bacău 2 -0  (1-0)

Mitrofan — Nicoară, leneşi, 
Gheorghe, Zaharia — Onica 
(accidentat; mia. 50 — Niţă), 
Dragu — Pătraşcu, Meder, Ne­
gustorii, Renţea (min. 45 Heu* 
mann). Iată autorii acestei pre­
ţioase victorii obţinută pe sta­
dionul „Tineretului" din Tecuci, 
In dauna unul adversar puter­
nic, animat de dorinţa promo­
vării Io prima divtzie de fotbal 
a tării* Aşadar, studenţii gălă- 
teni slnt din nou stopaţi din 
cursa pentru , A* de către ju­
cătorii echipei pietrene, care au 
făcut duminică dimineaţa. In 
condiţiile unui ţoc de mare u- 
zură fizică şi nervoasă, o uri­
aşă risipă de energie, obţin îmi — 
la capătul unui meci de un dra­
matism rar tntllnit — o victo­
rie răsunătoare, care constituie 
marea performantă din cadrul 
celei da a Ii-a etape a returului 
diviziei B de fotbal.

Cum se explică victoria Cea­
hlăului ?

Cete două formaţii au abordat 
jocul cu intenţii vădit deose­
bite : gătătenii, dornici să-şl 
„expedieze* cit mai rapid ad­
versarii, au încercat să-i sufoca 
cu atacuri !n trombă din pri­
mele clipe de jo c  pentru a ta 
da — cit mai curtnd posibil — 
lovitura decisivă r pietrenii, bine 
organizaţi In compartimentul 
defensiv, n-au putut fi aduşi 
nici un moment In situaţia de 
„groqgy*, in ciuda celor cttorva 
momente de dificultate create 
la poarta lui Mitrofan i vigilent! 
In apărare, cu replieri şi ieşiri 
elastice In ofensivă, jucătorii 
Ceahlăului au fost un adversar

incomod pentru polltehnlştt. tn 
rîndul cărora s-a Instalat o at­
mosferă de nervozitate, ce l-a 
determinat să greşească şi mal 
mult In atac cedlnd apoi teren 
la mijlocul spaţiului de joc. con. 
trolat din ce !n ca mai bine şl 
Insistent de către formaţia oas­
pete* Atacul pietrean a acţio­
nat mal ales pe contraatac. în- 
cerclnd să-l surprindă pe stu­
denţi aflaţi In poziţii avansate 
şl, totodată, să asigura momen­
tele de resplro necesare apără­
rii proprii Subliniind Incăodată 
că Întreaga echipă a luptat cu 
o dlrzenie exemplară pentru a- 
ceastă victorie şl că totl cel 13 
jucători care au evoluat de-a 
lungul celor 90 de minute au 
fost o Ilustrare cum nu se poate 
mai grăitoare a zicalei-dicton 
.unul pentru toţi şi totl pentru 
unul*, le adresăm din nou feli­
citări (am făcut-o şi duminică, 
la Tecud) şi ne exprimăm do­
rinţa de a-t urmări tn conti­
nuare acţionlnd la fel de uniţi 
sufleteşte, cu aceeaşi dăruire 
pentru joc şl culorile ctubuluL 

Să Încercăm, in continuare, o 
reconstituire a partidei Odată 
cu primul fluier (Invitlnd la 
|oc), al arbitrului Nicolae Petrl- 
ceanu din Bucureşti, In tribună 
se dezlănţuie un adevărat va­
carm produs da claxoane şi 
ptrlitori, punctat de refrenul 
„Poli*, „Poli*... Studenţii atacă 
periculos Incercfnd să-şi sur­
prindă adversarul prin rapidi­
tatea acţiunilor purtate mal a- 
Ies pe partea Iu| Marinescu. a- 
ripa dreaptă a qălătenilor. Jo­
cul se echilibrează treptat după

primele 15 minute şl primul 
corner (min* 21) aparţine Ceah* 
lăulul: execută Pătraşcu. dar 
Meder nu reuşeşte să reia prin 
foarfecă şl este sancţionat pen­
tru execuţie periculoasă (raport 
de cornere: 2—2 Io prima re­
priză, 6--2 tn final) t min. 271 
Nicoară centrează periculos tn 
careu (tn acest meci fundaşii 
pietreni au acoperit un mare 
spaţiu de joc), dar portarul 
Dumbrean ajunqe mal repede 
declt Meder la balon r min ; 
31: Renţca Iroseşte o ocazie 
favorabilă şutind defectuos la 
capătul unei Incursiuni pe care 
ar fi putut-o finaliza pasînd Iul 
Meder sau Negustoru. aflaţi tn 
marginea careului da 16 m i 
min. 40: In careul nostru se 
consumă dteva situaţii pericu­
loase, In cursul cărora Mitrofan 
mal întîi boxează balonul şl 
apoi intervine curajos, plonjlnd 
In picioarele atacanţilor gălă- 
ten !; min. 44 : Meder. lansat 
spre poarta studenţilor, pătrun­
de prin coltul careului de 16 m, 
îşi trimite minqea pe Ungă fun­
daşul central Dima, dar li dă 
astfel posibilitatea luf Dum­
brean să retină*

După pauză. Politehnica Intră 
decisă să-şi fructifice In sflr­
şit eforturile de a marca, dar 
Ceahlăul îşi apără în continuare 
şansele de „meci nul* cu calm 
şi dlrzenie i iar acţiunile ofen­
sive (purtlnd însemnele deose­
bitului efort depus tn această 
Intllnire de Negustoru şl Pă­
traşcu) au fost tot atltea „tato­
nări* — din ce tn ce mai pericu­
loase — ale unei posibile victo­

rii Şl lată că, tn min- 87, după 
o suită de situaţii dramatice la 
poarta Iul Mitrofan (min. 58, 71, 
76) şl clteva încercări nereuşite 
de finalizare a contraatacurilor 
lansate tot mal Insistent de 
Ceahlăul, se înscrie. In sflrşit, 
unicul gol al partidei t bătăios, 
Pătraşcu I n s i s t ă  la o min­
ge aflată tn posesia Ini Dima. 
undeva pe ia 30 metri de 
poarta qălătenilor şl ciştiqă ba­
lonul ; urmează o pasă călre 
Meder şl acesta, deşi tatonat 
de doi fundaşi adverşl, pătrunde 
decis spre poartă ; şutul expe­
diat de la circa 14 metri face 
Inutil plonjonul Iul Dumbrean 
şl mingea poposeşte In plasă i 
1—0 pentru CeahlăuL In minu­
tul următor, trecem prin emoţiile 
unei faze periculoase tn pro­
priul careu, pentru ca apoi să

Generoasă, primăvara ne-a 
dăruit duminică, la meciul de 
pe stadionul „23 Augusl* din 
Roman, o vreme admirabilă 
pentru fotbal, un teren bun de 
joc şl aproape 5.000 de specta­
tori. In aceste condiţii, doream 
o victorie categorică a echipei 
locale asupra formaţiei bacăoa- 
ne Letea. Drept „răzbunare* 
pentru înfrîngerea din tur, dar 
mal ales pentru „marşul* spre 
primul loc Idolii Insă. ne-eu 
dezamăgit substanţial la capi­
tolul finalizare. Nu vom contes­
te deloc jocul bun tn „clmp* 
prezentat de romaşcani, domi­
narea teritorială, superioritatea 
lor tehnică tn faţa oaspeţilor. 
Dar le capitolul eficacitate 
ne-au rămas datori, ca de alt­
fel şl datorită jocului inegal 
prestat In cele două reprize 
(bun tn prima şl mal puţin bun 
In cea secundă).

Partida debutează furtunos

asistăm la ratarea unei ocazii 
de majorare a scorului i Heu- 
mann se lansează pe aripa stln- 
qă şi-l trimite miqea tn diago­
nală lut Meder. care se pripeşte 
(putea să mal înainteze, fiind 
demarca!) şl dă posibilitatea 
portarului gălătean să retină*

Şl astfel, fluierul final dă 
semnalul unei explozii de bucu­
rie în tabăra pietreană. în timp 
ce elevii Iul Petre Rădulescu 
(Dumbrean — Pac, Diaconu, 
Dima, Tudorle — Tănăsescu, 
Bucur — Marinescu. Bot eseu, 
Bretan, Mureşan — din min. 60 
Zdrăilă) părăsesc consternaţi 
terenul de joc* Speranţele an­
trenorului Vlrgll Rizea („ce 
bina ar fl să luăm un punct I*) 
căpătaseră contururile victo­
riei I...

Constantin BOSTAN

pentxin localnici printr-un şut tn 
bara exterioară expediat de A- 
postol (Victoria) In minu­
tul 2. pentru ca peste nu­
mai 3 minute Monu să aibă 
o I n t e r v e n ţ i e  curajoasă 
şi să salveze un gol ca şi făcut 
(Solomonescu de la oaspeţi se 
Îndrepta sinqur cu mingea spre 
poarta gazdelor). In min. 12. 
Apostol pătrunde tn careul 
oaspeţilor, şutează cu sete, dar 
portarul băcăuan Clorcflă (care 
a făcut de altfel o partidă exce­
lentă) apără. După ce In min. 14 
şi 15 Apostol şi Decu creează 
panică la poarta oaspeţilor, In 
min. 16 este rîndul băcăuanilor 
să rateze prin FiricL Din acest 
moment oaspeţii nu mal emit 
pretenţii în atac, pentru că sînt 
constrînşi să se apere supranu- 
meric. Acţiunile gazdelor din 
min. 19. 21, 23, 35, îndreptate ca 
un tir spre poarta băcăuanilor, 
sînt fie ratate, fie rezolvate de 
portar. Abia In min. 36 gazdele

fnscriu primul g o l: centrarea
realizată de Apostol fl găseşte 
pe I* Ionică, acesta şutează cu 
sete şl balonul, înainte de a In­
tra tn plată, este atins de fun­
daşul batanan Cosa. Ptnă la 
pauză, qazdele mal au trei oca­
zii de a majora scorul, dar nu o 
fac, pentru că Decu şl Apostol 
(de două ori) ratează. Speram 
ca pauza să fia un sfetnic bun 
pentru romaşcani, dar ne-am în­
şelat.

Am asistat In repriza secundă 
la un joc lent, tn ritm de vals, 
in care gazdele nu eu înşelat 
declt o singură dată portarul 
oaspeţilor: In min. 50, clnd SIr- 
cu I, printr-un şut „bombă* de 
la 16 m zguduie plasa porţii 
stabilind rezultatul final la 2—0 
pentru Victoria Roman.

Concluzlonînd asupra com­
portării jucătorilor de Ia Victo­
ria, notăm că cel mal bun a fost 
Ion Ionică, o autentică extremă 
modeL Ne-au mai plăcut Unqu-

reanu (curajos şl muncitor), 
Sîrcu I şl Apostol. Nu acelaşi 
lucru putem spune despre Sfrcu 
II (aproape că nu s-a văzut tn 
joc). Gabca (cit a jucat nu a 
atins cu folos mingea) şi chiar 
Decu (ni s-a părut că a conti­
nuat jocul accidentat, după a 
ciocnire dură cu un fundaş bă­
căuan). Restul jucătorilor — tn 
nota obişnuită.

Arbitrul Valentin Naumcef a 
condus autoritar, dar cu unele 
greşeli, următoarele formaţii i

VICTORIA i Teodorescu — 
Zăloagă, Otic, Mono, Ungurea* 
nu — Sîrcu I, Catarglo (min. 76 
Gabca) Ion Ionica, Apostol, 
Sîrcu II, Decu.

LETEA : Clordlă — Marino- 
viei, Cosa, Molsel, Rotaru — 
Andrioaie (min* 85 Lascâr), Do- 
branlş — Popovici, Firicl, Bra­
şov, Solomonescu*

George M* GROAPA

FOTBAL DIVIZIA A

In 6 meciuri
Duminică, pe 7 stadioane din ţară s-au con­

sumat meciurile etapei a XVIII-a. . .  O primă 
observaţie: trei dintre întilniri (deci aproape 
jumătate) s-au disputat pe terenuri „neutre*. O 
a doua observaţie: s-au înscris doar 12 goluri, 
50 la sută dintre ele reprezentînd zestrea dina- 
moviştîlor, reuniţi la Moineşti. O a treia obser­
vaţie : In echipa etapei alcătuită de ziarul
„Sportul* figurează doar patru „brazilieni*; iar 
MexicuL-se apropie ameninţător. . .

Ce* s-a •Imîmplaf tbtuşi, cfuminică ? Rapidul a 
trecut pufăind zgomotos şl cu alai de sirene 
prin haita Ploieşti, strecurlndu-se cu bine prin 
„coltul de cotitură" la care li aşteptau „piraţii*. 
La Moineşti, cele două familii de dinamovisti 
şi-au administrat cu sete cîie trei goluri făclnd 
apoi calculul resurselor pentru etapa urmă­
toare . . .  Petrolul şi Steagul roşu si-au îndeplinit 
şi ele obiectivele jocului In deplasare, obtinînd 
•punctele de aur" ale meciurilor nule. Surprin­
zător se mi eşec pentru Jiul şi dureroasă experien­
ţă pentru A.S.A., care a apucat-o binişor pe ca­
lea retrogradării.

In Bucureşti, linia de înaintare a steliştilor, 
temută pentru eficacitatea ei, a fost ridiculi­
zată de un fundaş propriu (VIgu) care a Înscris 
unicul gol al victoriei

Pe Dealul Feleacului ambasadorii universi­
tăţii de pe Copou au gustat amărăciunea înfrîn- 
gerii (min 68) după ce au exultat, pe rlnd. la 
glodul unei victorii (min. 15) şi al unui med 
egal (min. 29 )...

La Oradea, UTA a dat o lecţie de fotbal 
„mlnjilor* de la Crişul, înscriind un gol tn pri­
mul! sfert'de oră şi manevrtnd apoi „conform*. 
Urmările acestui rezultat ? Crişul intră In plu­
tonul „subsolului“, iar UTA se adaugă celor­
lalte 5 garnituri care-şi fac plinul cu cîte 20 de 
puncte şi stau la plndă, cu cazan ele sub presiune, 
pe Ungă depoul cu nr. 1 al giuleştenilor

Constantin ALDEA

-  6 goluri!
REZULTATE TEHNICE: Rapid — F. C. 

Argeş 1—0 (0—0)» „U" Cluj — Politehnica 
2 -1  (1—1)i Steaua — C.F.R. Cluj 1—0 
(1—0); Jiul — Steagul roşu 0—0 | Dinamo 
Bacău — Dinamo Bucureşti 3—3 (2—1)» 
Crişul — U.T.A. 0—1 (0—1)» A.S.A. — Pe­
trolul 0—Of Farul — „U* Craiova (amînat).

CLASAMENTUL

1. Rapid Buc. 18 10 4 4 26—17 24
Z F.C. Argeş 18 8 4 6 33—23 20
3. Dinamo Buc* 18 9 2 7 34—25 20
4. „U" Craiova 16 7 6 3 23—17 20
5. „U" Cluj 18 6 8 4 25—20 20
6. U.T. Arad 18 9 2 7 26—26 20
7. Steagul roşu 18 9 2 7 25—26 20
8. Steaua Buc 18 8 3 7 40—24 19
9. Jiul 18 ' 8 3 7 22—24 19

10. Dinamo Bacău 18 7 5 6 28—31 19
11. Petrolul 18 6 5 7 18—19 17
IZ Farul 17 7 2 8 21—25 16
13. C.F.R. Cluj 18 6 3 9 16—27 15
14. Crişul Oradea 17 6 2 9 23—32 14
15. Politehnica 18 5 2 11 20—25 12
16. A.S.A. Tg. M. 18 3 3 12 12—31 9

ETAPA VIITOARE: Politehnica Iaşi —
Dinamo Bacău > Steagul roşu — Rapid; 
F.G Argeş — „U* C lu j; Petrolul — Farul ? 
Dinamo Bucureşti — Steaua; C.F.R. Cluj — 
Crişul i „Uw Craiova — A. S. A. Tîrgu 
Mureş; U.T.A. — Jiu l

v w w v *

C E T Ă Ţ E N I  !
APROVIZIONAŢI-VA DE PE ACUM CU NECESARUL DE COM­

BUSTIBIL PENTRU A EVITA AGLOMERAREA DEPOZITELOR IN 
LUNILE URMĂTOARE.

Depozitele Combustibilul din judeţele Bacău şi Neamţ
dispun dc stocuri de combustibili solizi din toate sortimentele.

Populaţia se poate aproviziona acum în cele mai bune condiţiuni 
cu sortimente lemnoase şi cărbuni de bună calitate, atlt pe tichete cit şi 
la liber, in cantităţi nelimitate.

Depozitele asigură transportul la domiciliu cu mijloace auto şi hipo. 
Totodată se atrage atenţia întreprinderilor, instituţiilor şi organi­

zaţiilor obşteşti că potrivit H.C.M- 451/1960 au obligaţia legală să-şi ri­
dice (cel mai tirziu pinăla 15 mai a.c.) cotele contractate pe semestrul I, 
iar pînă la 31 august a.c. restul combustibililor repartizaţi pe intreg 
anul 1970.

tn caz contrar se vor aplica penalizările legale.
La cerere, orice beneficiar poate obţine încă de pe acum integral 

cotele contractate pe intreg anul.

ÍNT#EM>¡NDfKA MECANICA ROMAN
VINDE DIN STO C DISPONIBIL
FĂRĂ R6PARTIŢI6 URMĂTOARELE MATERIALE

•  Rulmenţi seriile : EL 8 — 6200-200,
6200, C 3 — 200, 6200-200 ; P 6 — 6311-311 ; 
P 6 — 1208 ; K — 1304,1308, 2208-1508* 30207 
-7207, 51103-8103, 51107-8107, 51110-
8110, 51206-8206, 51212-8212, 7211-36211 ; 
P 6 — 7210-32210 ; P 6 — 7306-36307, 3204- 
3056, 204 ; NU — 205-32205 ; NU —  304- 
32304 ; NU — 2208-32508.

•  Un motor electric de 0,55 Kw X  1 500 
ture/m inut;

t/m :
•  6 motoare electrice de 0,6 Kw X  1 500

t/m
•  2 motoare electrice de 0,75 Kw X  3 000

•  5 motoare electrice 1,1 Kw x  3 000 t/m :
•  5 ventile de putere SI 50 V x  200 A ;
•  60 conectori de 35 A ;
•  6 000 buc* mărgele porţelan 0  2,5 ;
•  4 contactori D1TA de 25 A — 380 V ;
•  30 buc. bobine CT 25/220 V.

Uzina posedă o listă cu 150 poziţii rulmenţi 
precum şi alte materiale pe care le pune la dispo­
ziţia solicitanţilor. Relaţii la serviciul de apro­
vizionare.

Uzina de fibre sintetice laşi
şoseaua Ţuţora 175*

a n g a j e a z ă
următoarele categorii de muncitori calificaţi:

lăcătuşi mecanici categ. 5-6, operatori textilişti categ. 
| 5-6, laboranţi textilişti şi chimişti categ. 4-5

A ce«« categorii sînt prevăzute ta actele normative cu privire la apltcarea noului sistem de salarizare.
Uzine asigură cazarea la cel necăsătoriţi tn cămine, Iar pentru familişti se asiguri Încuiată corespunzătoare pentru 

familie. Insă pentru această ceteqorte din urmă soţii să fie calificaţi ca muncitori
Dor Horit te pot adresa conducerii uzinei cu cerere la care sa anexează copte după actul de calificare, buletin da Identi­

tate. certificat de naştere şl pentru copil, certificat de căsătorie şl copie după vizita medicală efectuată la policlinica din ţnrail. 
laie le  afară de radfoscopfe. care se face la Policlinica Industrială din laşL

fn fiecare miercuri şl vineri se fao examinări la Comisia tehnică de încadrare tarifară.

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI DIN BICAZ

ANGAJEAZĂ temporar, pînă in 
luna iunie 1970  :

— 3 instructori pentru 
practică în atelier (mai* 
ştri cu şcoala de maiştri 
auto)

€ B  INTERESAŢI SE VOR ADRESA DIRECT LA SEDIUL 
ŞCOLH DIN ORAŞUL Bl GAZ.
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Interviu acordat de se­
cretarul general al Fron­
tului Patriotic din laos

Scurte ştiri Scurte ştiri

XIENC 
pres). tn 
agenţiei 
thet Lao 
Frontul u 
Fumi Vi 
Unite so 
ril râzbo 
complet 
bardamei 
Iul laoţh 
condiţiile 
părţilor i 

Vonqvi

> QUANG 23 (Ager* 
tr-un interviu acordat 
de presă Khaosan Pa* 
i secretarul general al 

Patriotic din Laos.
inqvicit. cere Statelor 

apăt escaladă- 
să încctc/e 

iditionat bom-

tul Patriotic din Laos îşi men­
ţine propunerea tn cinci puncta 
In vederea unei soluţionări po­
litice a problemei laotlene* 61 
a amintit tn acest sens că un 
trimis al organizaţiei se află la 
Vienlione. fiind purtătorul unul 
mesaj adresat de preşedintele 
C-C. al Frontului patriotic din 
Laos prinţul Sufanuvong, că­
tre prinţul Suvanna Fuma. pre­
mierul laoţian, în legătură cu 
situaţia din tară.

DUPĂ APROAPE O LUNA, 
TRUPELE CARE AU OCUPAT 
CLĂDIREA UNIVERSITĂŢII 
DIN BOGOTA AU FOST RE­
CHEMATE LUNI IN CAZARM1. 
Acţiunea urmează protestelor 
neîntrerupte ale studenţilor $1 
profesorilor care au organizat 
manifestaţii de stradă certnd re­
tragerea trupelor din Universi­
tate şi redeschiderea cursu­
rilor. Cu toate acestea, Univer­
sitatea continuă să rămtnă în­
chisă, studenţii manifestîndu-şl 
solidaritatea cu colegii lor de 
la alte institute unde cursurile 
au fost suspendate.

GENERALUL SAMUEL KOS 
TER, COMANDANTUL ACA­
DEMIEI MILITARE AMERICA­
NE DE LA WEST POINT, a fost 
Înlocuit din funcţia pe care o 
deţinea^ ca urmare a Implicării 
sale în* masacrul comis la 1G 
martie 1968, tn salul sud-vlct-

namez Song My. Conducere« 
Academici a fost preluată dt 
generalul William Knowlton-

ÎN CAPITALA CEYLONEZA. 
COLOMBO, S-A DESCHIS LUNI 
O CONFERINŢA LA CARE 1AI 
PARTE DELEGAŢI DIN OP1 
ŢARI ASIATICE (Cambodgla. 
India, Indonezia, Laos, Malaye- 
zla, Nepal, Singapore si Cey­
lon). Conferinţa este consacrată 
unul amplu schimb de păreri In 
legătură cu actuala situaţie din 
Asia. O atenţie deosebită va fi 
acordată modalităţilor de inten­
sificare a cooperării dintre ţă­
rile participante In diverse do-

IN COMUNICATUL DAT PU­
BLICITĂŢII LA ÎNCHEIEREA 
VIZITEI LA BUDAPESTA A LUI 
ANDRE BETTENCOURT, minis­
tru delegat pe lingă primul mi­
nistru al Franţei, Însărcinat cu

Congresul
arab

al petrolului 
şi-a încheiat 

lucrările
KUWEIT 23 (Agerpres). — 

După şapte zile de dezbateri, 
desfăşurate tn capitala kuwei- 
tlană, cel de-ai şaptelea congres 
arab al petrolului şi-a Încheiat 
lucrările, adopttnd. la iniţiativa 
Ligii Arabe, organizatoare a 
reuniunii, o serie de recoman­
dări referitoare la extracţia şl 
comercializarea petrolului, la 
raporturile dintre ţările pose­
soare de petrol şl companiile 
străine care exploatează zăcă­
mintele acestora.

Sinleti/ind esenţa dezbateri­
lor din cele şapte zile. ale reu­
niunii, congresul recomandă In 
acest sens ca fiecare ţară arabă 
să-şi reducă progresiv zonele 
de prospocţie incluse In con­
tractele de concesiune, In con­
formitate cu Interesele sale i 
ţările arabe trebuie totodată să 
sporească cantităţile de petrol 
extras pentru a se asigura un 
just echilibru Intre preţul pe­
trolului şt al subproduselor sale, 
Pe de o parle.fi preţul produse­
lor finite importate din ţările 
industrializate, pe de altă parte.

Congresul a cerut, totodată, 
companiilor străine să-şl reln- 
vestească o parte din profitu­
rile obţinute prin extragerea şl 
comercializarea petrolului In 
ţările In - care acţionează, In 
concordantă cu proiectele eco­
nomice ale statelor respectiva*

Se prevede, totodată, o largă 
cooperare Intre ţările posesoare 
de petrol In vederea creării u- 
noi industrii de exploatare şl 
prelucrare a petrolului, menită 
să contribuie le creşterea venir 
tulul lor naţional.

La încheierea dezbaterilor 
s-a stabilit ca următorul con­
gres arab al petrolului să aibă 
toc In mal 1972. tn Algeria.

. { ¿ a »W#| fÉ M / \

Aspect din timpul sărbătoririi a trei ani de la fondarea Uniunii femeilor din Burundi.

Notă externă

EXISTA 0 AHA CALE
De peste zece ani, un număr 

de 18 ţări africane au un statut 
de „membri asociaţi* ai Pieţei 
comune europene. Experienţa. 
acestui deceniu a demonstrat In 
mod elocvent că Plata comună 
nu reprezintă dertt un instru­
ment prin intermediul căruia 
monopolurile vest-europene, 
flutuiind lozinca ..sprijinirii de­
zvoltării economice şi a co­
merţului ţărilor africane*, ob­
ţin profituri maxime de pe ur­
ma celor 18- însuşi statutul de 
„membri asociaţi* semnifică că 
statele respective sînt lipsite 
de dreptul de a Influenta activ 
asupra adoptării unor hotărtrl 
importante, şl prin urmare sînt 
nevoite să se supună condiţiilor 
dictate de „cel şase“.

De la bun Început, ţările 
membre ale Pieţei comune au 
conceput asocierea celor 18 
state africane, cărora le revine 
peste 50 la sută din producţia 
de diamante, cobalt din lumea 
capitalistă, o cantitate Impor­
tantă de aur. aramă, unde se 
produce cacao, arahide etc., ca 
6 posibilitate de a avea In per­
manenţă pentru monopolurile 
vest-europene o sursă ieftină de 
materii prime.

Comerţul dintre ţările Pieţei 
comune şl statele africane aso­
ciate este caracterizat de creş­

terea permanentă a preturilor 
la produsele industriale paralel 
cu reducerea celor de la ma­
teriile prime africane, ceea ce 
duce, tn final, le o disproporţie 
In volumul comerţului. Astfel, 
tn anul 1967, Senegalul a sporit 
volumul exportului său pe pie­
ţele vest-europene cu 30 la sută, 
iar intrările de devize n-au cres­
cut decît cu 3 la sută. A- 
c el a şi dezechilibru există In 
comerţul ţărilor Pieţei comune 
şl cu alţi membri asociaţi.

în Încercarea de a camufla 
faţă de ţările africane adevăra­
tele ţeluri ale asocierii la Piaţa 
comună „cel şase“ fac din clnd 
In clnd concesii. Dintre acestea, 
poate fi citat „fondul de dez-. 
voltare*, creat de ţările Pieţei 
comune, după cum sună In ac­
tul de naştere al acestui fond, 
pentru „a ajuta pe membrii a- 
sociaţi*. Aceste mijloace finan­
ciare Insă nu slnt orientate In 
direcţie dezvoltării industriale 
a ţărilor africana atlt de nece­
sară lor, cit spre extinderea 
producţiei de materii prime, 
ceea ce nu face declt să men­
ţină caracterul tradiţional al e- 
conomiel ţărilor tn curs de dez­
voltare, furnizoare de materie 
primă Ieftină* Acest adevăr a 
Început să fie Înţeles de cercu­
rile africane In rlndul cărora se 
conturează convingerea că solu­
ţionarea problemelor . comerţu­
lui şl dezvoltării economice nu 
poate fi realizată prin asocierea 
cu Piaţa comună, ci pe calea 
statornicirii unor condiţii echi­
tabile In comerţul mondial. în­
cetarea oricăror discriminări In 
relaţiile comerciale, dezvolta­
rea continuă a legăturilor eco­
nomice şl comerciale cu toate 
ţările lumii.

G .CIOBANU

S . U. A.

Greva 
factorilor 

poştali se 
extinde

WASHINGTON 23 (Ager­
pres). — Prima grevă a fac­
torilor poştali din istoria SUA 
continuă să se extindă In 
duda avertismentelor Admi­
nistraţiei că greviştii slnt pa­
sibili de Închisoare şi amenzi 
dacă nu se Înapoiază ime­
diat la lucra Ministrul Mun­
cii al S.U.A., George Schulz, 
a declarat la Washington că 
autorităţile nu vor purta nici 
un fel de tratative cu repre­
zentanţii sindicatelor factori­
lor poştali dacă activitatea nu 
este reluată luni dimineaţa. 
La rlndul său, preşedintele 
Nixon a indicat, in cursul li­
nei conferinţe de presă ţinută 
stmbătă seara, că guvernul 
ar putea să recurgă la ajuto­
rul armatei pentru distribu­
irea corespondenţei care s-a 
adunat In cantităţi imense tn 
dădirile birourilor poştale.

In ciuda tuturor presiunilor 
exercitate, factorii poştali din 
majoritatea oraşelor ameri­
cane s-au pronunţat tn favoa­
rea continuării acţiunilor lor 
revendicativa Ei au refuzat 
să dea ascultare ordinelor de 
a se Înapoia la lucru, prove­
nind din partea liderilor sin­
dicali pe care-i acuză că „se 
află In slujba guvernului*. 
Potrivit agenţiei Reuter, cel 
mal puternic lovite de această 
grevă slnt oraşele New York, 
Philadelphia Plttsburgh. Cle- 
veland, Detroit, Milwaukee, 
Chicago, Denver, precum şi 
statele Connecticut şl New 
dersey.

na
din

cu
ica

economice unqaro-franceze, 
precum şl problemele tehnice 
care reprezintă un Interes co­
mun. Părţile au constatat că re­
zultatele colaborării dintre 
Cran ta şi Ungaria asigură o ba­
ză corespunzătoare pentru dez­
voltarea In continuare a cola­
borării tehnico-ştllntifice şi co­
operării industriali'. Ambele 
părtlf se arată tn comunicat, sini 
satisfăcute de rezultatele vizi­
telor şl tntllnirilor diverse care 
au avut loc între reprezentanţii 
celor două ţări.

CU OCAZIA ÎMPLINIRII A 
ZECE ANI DE LA MASACRUL 
DE LA SHARPEV1LLE, UNDE 
POLIŢIA SUD-AFR1CANA A 
UCIS 69 DE PERSOANE ŞI A 
RĂNIT ALTE 200, In.mai multe 
oraşe din Anglia au avut loc de-

partheid* La mitingul de la Lon­
dra. tn faţa participanţilor, au 
rostit cuvlntărl membri ai Par­
lamentului care eu condamnat 
regimul rasist din R.S.A. şi au 
cerut guvernului britanic să 
rupă orice legături cu regimul 
do la Pretoria. Demonstraţii si­
milare de protest au avut loc 
la Noltingham, Birmingham 
şi In alte oraşe ale ţării.

GUVERNUL RUANDEI CON­
DAMNA TOATE FORMELE DE 
COLONIALISM Şl NEOCOLO­
NIALISM. DISCRIMINAREA 
RASIALA ŞI POLITICA DE A- 
PARTHEID, a declarat ministrul 
ruandez al colaborării Interna­
tionale Intr-p Cuvin tare rostită 
la posturile naţionale de radio 
cu ocazia zilei de luptă Împo­
triva rasismului- Ruanda nu va 
Întreţine nici im fel de contacte

MIŞCAREA PENTRU ELIBE­
RAREA ANGOIE1 (MPIA) 
CONTROLEAZĂ IN MOMEN- 
TUL DE FAŢA O TREIME DIN 
TERITORIUL ŢARII, a declarat 
N. Sponcor, lider al MPLA. tn- 
Ir-un Interviu acordat cotidia­
nului italian „Avanii'*. Acţiu­
nile militare se desfăşoară tn 
prezent In regiunile centrale ale 
Angolei cu populaţia cea ma! 
densă* Comitetele MPLA desfă­
şoară In teritoriile eliberate o 
intensă activitate, concentrîn- 
du-şi atenţia asupra reorganiză­
rii vieţii economice, adminis­
trative şi social-culturale; fn 
aceste regiuni au luat fiinţă 
puncte medicale pentru deser­
virea populaţiei, se construiesc 
şcoli şi spitale.

Familia Kennedy rediviva ?
Rind pe rlnd, bătrlnul JosepK 

Kennedy, care s-a realizat a- 
proape deplin In afaceri, adu- 
nlnd o avere imensă ce se ci­
frează la 400—450 milioane do­
lari, şi-a văzut ucişi doi din fiii 
săi, care se impuseseră în poli­
tică după ce el capotase la 
Londra In postul de ambasador. 
Intli, John, care reuşise să  a- 
¿ungă In cel mai Înalt post In 
stat, şl apoi Robert ce se anun­
ţa un succesor plin de şanse al 
acestuia, slnt asasinaţi In cul­
mea carierei lor politice. Spe­
ranţele familiei, greu Încercată 
de aceste două tragedii, se În­
dreaptă acum spre Edward, unul 
din cei mai tineri senatori ame­
ricani. Dar un accident stupid de 
automobil avea să arunce asu­
pra Întregii sale cariere poli­
tice o umbră pe care cu greu o 
va putea spulbera definitiv.

Moartea bătrlnului Joseph, a- 
cela care a fost de fapt artiza­
nul ascensiunii politice a celor 
trei fii ai săi, a venit să com­
pleteze destinul tragic al aces­
tei familii. Ea a intervenit In­
tr-un moment clnd acesta, ne­
consolat, îşi pierduse total ca­
pacitatea de a mobiliza energii­
le familiei pentru a relua lupta

Majoritatea observatorilor po­
litici au prezis că o dată cu 
dispariţia bătrlnului, familia 
Kennedy va Înceta să mai con­
teze In politică. Puţini mal cre­
deau că vreun membru al fami­
liei ar putea să  se ridice dea­
supra vicisitudinilor trecutului 
şi să  reia luptă politică. Şi to­
tuşi . . . .

Profund zguduit de drama de 
la Chappaduick, Edward revine 
Încet, Încet, şovăind, ca un om 
după o grea suferinţă, la preo­
cupările politice. Deşi nu şi-a 
anunţat Încă intenţiile pentru 
acest an electoral, apropiaţii săi 
au dat ca aproape certă partici­
parea sa la alegerile pentru pos­
tul de senator al statului Mas- 
sachuselts.

Un alt Kennedy, dar prin a- 
lianţă, Stephen Smith, soţul

Jeanei Kennedy, este pe cale 
să-şi anunţe, la rlndul său, in­
tenţia de a intra In politică 
pentru a umple golul lăsat de 
cei doi iluştri cumnaţi ai săi. Se 
pare că el intenţionează să can­
dideze pentru postul de guver­
nator sau senator al New York- 
ului.

In sftrşit, Sergent Shriver, so­
ţul Eunicei Kennedy, a devenit 
un candidat cert la alegerile 
pentru postul de guvernator al 
statului Maryland, după ce a 
demisionat din funcţia de amba­
sador al S.U.A. la Paris, pentru 
a se putea consacra campaniei 
electorala

Atlt Smith cit şl Shriver au 
participat activ la campania' 
prezidenţială, Încununată de 
succes, a lui John Kennedy. 
Smith a fost, de asemenea, unul 
din cei mal activi susţinători ai 
lui Robert In timpul campaniei 
sale din 1968. In ce-1 priveşte 
pe Shriver, acesta nu a luat 
parte la campanie, hotărlnd să 
accepte oferta fostului pre­
şedinte Johnson de a ocupa 
postul de ambasador la Paris, 
fapt care i-a atras dezaprobarea 
‘Unanimă a familie!. De fapt, 
Shriver era tratat cu răceală de 
mai multă vreme, deoarece ră­

măsese alături de Administra­
ţia Johnson după asasinarea lui 
John. Numit de acesta din ur­
mă In funcţia de conducător al 
„Corpului Păcii", el a acceptat 
apoi propunerea lui Johnson de 
a conduce programul său de 
luptă contra sărăciei.

Referindu-se la perspectivele 
politico ale celor doi Kennedy 
prin alianţă, observatorii re­
marcă In primul rlnd stilul lor 
„kennedyan“ pe care şi l-au În­
suşit de la foştii lor cumnaţi. 
Ambii beneficiază, de aseme­
nea, de un fizic plăcut, ceea ce 
constituie In America un atu 
puternic In clştigarea simpatii­
lor, slnt sociabili, Inteligenţi, 
activi, slnt tenaci şl au capa­
citatea de a lua holărîri In mo­
mente cruciale — ceea ce îi 
apropie de profilul celor doi 
Kennedy dispăruţi. Se aprecia­
ză că dacă vor reuşi să fie aleşi, 
ei vor deveni, mal curlnd declt 
se crezuse, candidaţi poten­
ţiali fn alegerile prezidenţiale 
din 1972, nu numai pentru că se 
vor situa In fruntea liste! demo­
crate a posibililor candidaţi, dar 
şl pentru că sîn t. . .  Kennedy 
chiar numai prin alianţă.

I. SOCAC1U

Rezultatele provizorii 
ale alegerilor comunale 

din R. D. C*
BERLIN 23. — Corespondentul Agerpres, Şt. Deju, trans­

mite : După cum a informat preşedintele Comisiei centrale 
electorale a R.D.G., Friedrich Ebert, rezultatele provizorii ale 
alegerilor comunale din 22 martie au fost următoarele:

Din cel 12.183.496 cetăţeni cu drept de vot au participat la 
alegeri 97,97 la sută. Pentru candidaţii Frontului Naţional au 
votat 99,83 la sută, fiind aleşi 18.075 deputaţi ai organelor 
locale.

ELVEŢIA La cea de a 40-a expoziţie a automobilului de la Geneva deschisă la 12 martie; 
pe o suprafaţă de 55.000 m.p.sînt expuse 746 tipuri de maşini din 22 de ţări.

In foto i Vedere generală din bala expoziţiei.
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PI CUIB
C o lo m b e y - lc s -
Deux-Eglises

Patru cuii 
din care se 
pondenţa de

atei şi-a fixat reşeaini# 
generalul De Gaulle*

Încă o ipoteză
O nouă Ipoteză asupra 

cauzelor care produc arte- 
rosderoze — boală ca 
provoacă un mare număr 
de decese prin accidente 
vasculare — a fost emisă 
de medicul britanic B. M. 
Carruthers. Conform pă­
rerii sale, există o legă­
tură cauzală Intre teamă 
şi agresivitate, pe de o 
parte, şl apariţia depune­
rilor de colesterol pe pe­
reţii arterelor sub formă 
de ateroame, pe de alta. 
De fapt, adrenalina şl 
noradrenalina secretate 
de organism tn cursul 
stărilor emoţionale an­
trenează o creştere a 
cantităţii de acizi graşi 
liberi din sînge. Aceştia 
din urmă slnt legaţi di­
rect de formarea ateroa- 
melor lntr-nn mod clar şl 
durabiL

O metodă 
originală

Prof* dr. Seven Effert, 
directorul clinicii medi­
cale a Universităţii teh­
nice de la Aachen, a pre­
zentat. în faţa reprezen­
tanţilor presei vest-qer- 
niane- şi străine la Duş- 
seldorf, o metodă origi­
nală de prevenire a mor­
ţii In urma unui infarct 
cardiac, tn această fază, 
clnd inima nu mai este 
!n măsură să furnizeze 
organismului o cantitate 
suficientă de sînge, o 
pompă-balon, plasată In 
aortă, are menirea să fa­
ciliteze activitatea cordu­
lui* Umflat şi dezumflat 
pe baza unui ritm perfect 
stabilit minusculul apa­
rat asigură o Irigare si­
multană a tuturor vaselor 
coronariene. Un program 
foarte complicat de dina­
mică a fluidelor, stabilit 
electronic, sincronizează 
ritmul cardiac cu cel al 
umflări! şi dezumflării 
balonului, evitlnd acţiuni 
opuse ale pompei şi muş­
chilor care ar avea un e* 
fect contrar, acel al su­
prasolicitării lnlmiL

Cea mai m are : : :
Cea mai mare maree 

neagră Înregistrată In re­
centa istorie a exploată­
rilor petrolifere subacva­
tice continuă să se extin­
dă pe suprafaţa Golfului 
Mexic, In largul coastelor 
Louisiane! atingind luni 
Impresionantele proporţii 
de aproximativ 50 de 
mile pătrata Cu toata e- 
forturile depuse de găr­
zile de coastă şl da echi­
pele de petrolişti, două 
din cele 8 puţuri de pe 
platforma „charlla*, afla­
te In erupţie Încă de la 10 
martie, nu eu putut fl 
puse sub controL Un 
purtător de cuvînt al Co­
misiei senatului Loulsl- 
ana pentru pescuit a a- 
nunţat că datorită schim­
bării direcţiei vtntuluL 
stratul de ţiţei se Îndreap­
tă tn prezent spre larg, 
îndepărtîndu-se de zo­
nele culturilor de stridii 
din apropierea coastelor.

me

expresul „Hlkari“ 
0 clădirea Centrului 
de 152 in tn Tokyo.

omert c
ane şl 140 locuri ; la  

40 da etaje şl o toll

Se poate împrieteni omul eu o caracatiţă 1
(Urmare din pagina I)

noastre, tn otice caz, după o- 
ceastă scenă ea  nu a-a grăbit ud 
plece. Dimpotrivă I $/-a (ras 
corpul gelatinos cit mal adina 
In amioră el a încetat să te mal 
mişte.

După un timp, am început să 
căutăm posibiliiQtea.de a tace 
cunoştinţă. Pentru aceasto am 
cules el leva ut ele de mare şi I 
le-am oierii caracal iţei. Bună­
tăţile gastronomice n-ou avut 
nici un eleet, căci, eu o mişcare 
lulaerătoare a unuia din braţe, 
etelele noastre au ton aruncate 
cft colo. Mi-a venit atunci kteea 
să-l arăt o  monedă metalică 
din cele pe care le aveam  tn- 
tlmplătot cu mine şl să l-o a- 
tune lingă amioră. Din nou o 
mişcare lulaerătoare a braţu­
lui şl moneda a alună In „pil-

nie". Alunei am scos o nouă 
monedă şl am început s-o folo­
sesc drept momeală, Invlriind-o 
chiar In faţa ochilor caracoli­
tei. Unul din braţe a început să 
se întindă cu prudenţă spre 
mina mea. l-am dat posibilita­
tea să apuce moneda cu o ven­
tuză, iar eu am continuat să ţin 
bănuţul. Apoi am apucat la 
rlndul meu braţul caracatiţei. 
Am observat că ventuzele sale 
abia îmi atingeau pielea fără 
să-mi producă vreun rău. După 
un timp i-om permis să-mi ta şi 
a doua monedă. Se pare eă a- 
ceasta a spart gheaţa şl cara­
catiţa a  Ieşit pe jumătole din 
btrlog, permiţlndu-ml t-o ating 
şt chiar s-o mingii. Numai 
schimbarea culorilor dovedea 
emoţia acestui ciudat animal de 
marţ.

tn cele din urmă om aruncai

un nou bănuţ, seva mal depar­
te, caracatiţa a  ieşit eomplet din 
ascunzătoare, l-a ridicat şl l-a 
dus acasă, a rai Indu-se dispusă 
să continue acest toc. Nici mă­
car odată n-om simţit In acest 
timp vreo atingere dureroasă a 
ventuzelor sau ’ manifestarea 
vreunei intenţii agresive din 
partea el. tn timp ee o filmam, 
caracal iţa ,1 şi schimba mereu 
culorile, deşi In acest caz, bu­
nele relaţii Intre noi fiind de ta 
stabilite, nu mal avea nevoie să 
se mascheze.

După vreo zece minute, cara­
catiţa s-a plictisii şl nimfa n-a 
mat putut s-o scoată din starea 
ie  Imobilitate.

Faptul că ne-am apropiat de 
acest „monstru" marin n-a lost 
dovada unui cura) nesăbuit. Am 
auzit de multe ort, şl mal ales 
de la pescarii Italieni, că acest

„monstru*  — caracatiţa este to­
tal inofensiv, Iar experienţele 
Iul Cousteau au eonllrmat aaest 
lucru. Slnt cunoscute şl cazuri 
de încercări de dresură a cara­
catiţelor. Unele dintre ele, la 
încercările de a II dresate să 
danseze aveau chiar o compor­
tare asemănătoare cu cea a 
pisoilor jucăuşi, eare se ascund 
şi ies din ascunzătoare pentru 
a atrage atenţia asupra lor.

Nici unul dintre exploratori 
nu s-a pllns insă eă ar II lost 
atacat de caracatiţă.

Nici ,,bombele* de cerneală 
pe care le lansează caracati­
ţele nu s-qu dovedit a li vătă­
mătoare. Deocamdată nu s-o 
reuşit să se stabilească desti­
naţia Qcestor „bombe", lansate 
de caracatiţele urmărite. Nea- 
vlnd dimensiuni mari, această 
pată de cerneală nu ascunde

caracatiţa. Mai surind, dizol­
vi ndu-se In apă, ea capătă u- 
neorl tor mele unul corp gelati­
nos şl ar putea Induce In eroa­
re pe urmăritor, obllglndu-1 să 
se oprească pentru a cercei a 
dacă nu cumva este caracatiţă 
însăşi. Poate corespunde adevă­
rului şl Ipoteza eă cerneala din 
„bombă* conţine o substanţă ca­
pabilă să inducă fn eroare sim­
ţurile urmăritorilor.

Slnt Interesante şl alte mo­
mente din viaţa caracatiţelor 
şl mal ales faptul cd ele Işi a- 
menaiează locuinţele, eă le 
plac obiectele lucioase, pe care 
le tură şt le ascund ele. Aceste 
elemente produc o impresie 
toarte curioasă, deoarece se ştie 
că aceste animale, slnt clasifi­
cate tn regnul animal mal a- 
proape de moluşte declt de ver­
tebrate şl totuşi ochii lor s-ar

putea spune eă dovedesc exis­
tenţa unei „inteligenţe* specifi­
ce animalelor superioare, tn 
craniu, caracatiţa are un cen­
tru nervos capabil să emită 
semnale complexe ca de exem­
plu producerea unor hormoni 
care modifică culoarea învelişu­
lui caracatiţei.

$1 pentru a  încheia demitiza- 
rea „monştrilor" sau  „vampiri­
lor*1 eu braţele lungi şl nenu­
mărate, nu rămlne declt să ară­
tăm eă ventuzele caracatiţelor 
slnt asemănătoare eu ventuzele 
de cauciuc folosite îndeobşte 
pentru agăţarea onor obiecte 
sau eu cele de pe proiectilele 
puştilor pentru copil, aşa  td In 
nici un cos ele nu pot servi la 
supt slngcle sau In stopuri 
„războinice*, el numai Io fixare-
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